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lintįs apie prie= 
šus, su kuriais 
reikia kovoti.

prigavingi apskelbimai ir buk 
tie apskelbimai talpinama „Tė
vynėje” dėlto, kad nori ir tai už
taria dabartinis „Tėvynės” re
daktorius, V. K. Račkauskas. 
Kam platinama toks melas — ne
suprantu, bet suprantu, kad tas 
melas yra su sąžine skelbiamas: 
ir autoriai ir redakcija žino, kad 
SLA. organas „Tėvynė” pradėjo 
priimdinėti visokius apgarsnin- 
mus ne del Račkausko noro ar 
užtarimo, bet del kitokių priežas
čių, kurios paskelbtos buvo 
XXVII Seimo protokole. Primi
niau tą faktą jau ir dėlto, kad 
parodžius jį, kaipo iliustraciją, 
jog po idealo skraiste juodinama 
(neteisingai ir neužpelnytai) 
žmogus, kurs delei ko nors nepa
tinka aniems autoriams ir redak
toriui.

Grįždamas prie dalyko, turiu 
pasakyti ir tai, jog mums, SLA. 
nariams, turi būti tikrai gėda už 
„Tėvynę”, kad joje rauda sau 
vietą prigavikų apskelbimai, kad 
ir „Tėvynė”, ideališkos organiza
cijos organas, sustojo vienoje ei
lėje su visais, kurie už kelis do- 
larius, įplaukiančius už apgarsi
nimus, parduoda savo skaityto
jus prigavikams. Vienok „Tėvy
nė” pateisina ta aplinkybė, kad 
priimdinėjimas visokių apskelbi
mų išgelbėjo musų organą nuo 
mirties. Ką butų veikusi musų or
ganizacija, jei pernai, tame karš
čiausiame agitacijos laike’,, butų 
likusi be organo? Juk organas — 
tai organizacijos širdis ir veidro
dis/ Dabar reikia tikėties, kad 

Taryba ir „Tėvynės” •Ad
ministracija pasirūpins to muši) 
organo peiktinąją dalį kuovei- 
kiausiai pagerinti ir paliuosuos 
„Tėvynę” nuo stebukladarių ir, 
anot p. A. B. Strimaičio, „pilių 
fabrikantų” (Nė Pildomoji Ta
ryba, nė administracija pakeisti 
žymius dalykus negali be pyitari- 
mo. seimo. — Red.)

Kovodami su atskirais žmonė
mis tarpu savęs, pjaudamiesi 
tankiausiai už išėsto kiaušinio 
vertus dalykus, nematome tų blo
gybių, kurios iš visų pusių apsė
do musų žmones. Mes neginame 
musų žmonių nuo tikrųjų priešų, 
nuo tamsybės, nuo smuklių, nuo 
įvairiausio plauko pragavikų.

Dabar prasidėjo mokyklų se
zonas. Kur musų straipsniai, ra- 
ginantie jaunuomenę nepraleisti 
tą sezoną, nepasinaudojus juo 
tiek, kiek tik galima, kad iš to 
butų nauda ir tai jaunuomenei ir 
visai draugijai? Kur straipsniai, 
supažindinantie tėvus su šios ša
lies mokyklomis, kad jie išau
klėtų savo vaikus išmintingais ir 
duotų ateičiai apšvietos kovoto
jus? Kur musų straipsniai apie 
pasaulio progresą, apie išradi
mus, apie įvairiausius žmonijos 
laimėjimus mokslo srityje? Pa
galinus kur gi tas musų žadama
sis žmonių švietimo darbas?

Amerikos lietuvių pastarųjų 
metų savitarpinė kova (tiktų 
vardas „naminė karė”) ir yra 
didžiausis priešas, kurį turime 
kuogreieiausiai vyti lauk! Juk 
toje kovoje mes taip užsimiršo- 
me, jog jau nebedaleidžiame, kad 
ir priešingosios pusės žmonės ga
li turėti prakilnius siekinius, ge
rus ir gražius norus! Kurlink 
mes nueisime, jei ir tolinus taip 
gyvensime ?

Taigi, vykime lauk tą musų 
„naminę karę” ir imkimės tikrai 
konstruktivio darbo. Musų umus 
tautinis pabudimas nustebino mu 
su kaimynus, musų tiek daug 
atsiekta per pastarųjų 30 meti) 
eilę, kad nuodėmė butų visa tai 
trukdyti ir stengtie’s stelbti.

SLA. Narys Apysenis.

Quo kelerių metų Amerikos 
žuviai pradėjo labai ypatingų 
/ą: kovoja patįs tarp savęs, 
tįs sau pasidaro priešus, patįs 
ikui'su jais imasi ir , gal būti 
augiasi, jei kuriai pusei pasi- 
:a apgalėti priešingąją. Kur- 
k toji kova veda — nežinia, 
kios bus tos kovos pasekmės 
ityje — nežinia. Vargiai tą ži- 
ir didesnė pačių kovotojų da- 
Žinoma, tokioje kovoje įsi- 

rščiuojama, pridaroma galybė 
okių klaidų; tankiausiai tos 
lidos lieka neatitaisytos, nes ir 
'a kada atitaisinėti: reikią ko
ji. Taip pat daugieliui irgi ne
ita, kokių dievų delei taip 
arkiai pjaunamasi tarpu sa- 
3, kada aplinkui yra galybės 
irai svarbių reikalų, tikrai at- 
tinų darbų? Ar tos musų „pjo- 
nės” mums pagelbsti šviesties? 

gal į jas įsipainioję liekame 
resni, kulturiškesni, naudinges- 
savo žmonėms ir visai žmoni- 
? Visai ne. O kas-gi nesupran- 
kad kiekvienas žmogus priva- 
siekti prie tobulumo, privalo 

p daryti, kad butų kuonaudin- 
msis savo žmonėms, kad visu- 
o tik gali, prisidėti; prie švie- 
io savo brolių, prie to darbo, 
rs yra prakilniausis.
G pas mus kaip tik to ir nėra, 
s daugelį musų beveik vįsos 
stangos padedamos yru sensj- 
oms, kovai su priešais — nebū
tais, šmeižimui ir juodinimui 
skirų asmenų; visaip stengia
mi nepatinkamiems asmenims 
nkti. Tokiame, žinoma, „dar- 
” labai tankiai naudojamasi ir 
auriais įnagiais. Dar tankiau 
vo toks darbas teisinama tam 
erais idealais, prakilniais šios 
dynės siekiniais. Ir tas darbas 
ta kova verda, nei smala kati-
Tos smalos pilni visi musų 

ikrašeiai.
Laikraščiai,, kaip ' sakoma ir 
ugelio tikimasi, turi pagelbėti 
lonėms šviesties. Tai musų laik- 
ščių uždavinys. Ir žmonės lau- 
a iš musų laikraščių tos žada- 
įsios apšvietos. O jos nėra, ar- 
. visai-visa i mažai tėra. Dau- 
ausia tai pačių „lyderių” as- 
eniški reikalai, paversti į vi- 
omeniškus dalykus, ir jų visi 
ionės yra priversti taikinties. 
Tokios rnintįs mane apima, 
aitant musų laikraščius. Tikro 
jkimo prie idealų — nėra, kal
is švarumo — nėra, nėra to, ką 
dėtume pavadint gražum, pra- 
Inum, pageidaujamu.
Aplinkui-gi — užkeiktoji dir-
i. Šimtai tūkstančių žmonių 
ido savo jaunatvę, savo sveįka- 
ir turtą smuklėse. Tūkstančiai 

aonių, paskendę proto tamsy
bėje, nemato ir negali pamaty
tos laimės, kokią gali jiems su- 
ikti šviesa, mokslas, geros knin 
js. Iš šiek tiek jau apsitrynu- 
ų žmonių, skaitančių laikraš- 
us, šimtai ir tūkstančiai yra 
jauriausiai apgaudinėjami įvai- 
ų prigavikų, šundaktarių ir ki- 

V. i . 1ikios rųsies tikrųjų žmonijos 
riešų. Ir baisiausia yra tai, kac 
i .nelaimingųjų apgavimui ir iš- 
audojimui tarpininkauja visi 
tusų laikraščiai (išskyrus vieną 
k „Ląišvąją Mintį”, kuri dar 
esusiteršė purvais ir neužsipel- 
ė vardo tarpininkės žmonėms 
Priausti).
Priėjęs prie to dalyko, nepraei

tu nepaminėjęs to, ką tėmijau 
iename laikraštyje, leidžiama- 
le žmonių, arti prie SLA. stovin- 
ių. Dviem atvejais jie tvirtina 
žinoma, kuobjauriausioje formo- 
e), buk „Tėvynėje” telpa net 9

Žinynas.

Didelės piktadarystės.
Už mažas piktadarystes tan

kiausiai baudžiama labai sunkia., 
o didelės liekasi, nebaudžiamos, 
kaip kartais net ir išteisinamos. 
Štai vėl atsitiko baisi nelaimė ant 
New Haven linijos geležinkelio. 
Kas bus už tai nubaustas? Tur 
būti niekas, nesą tie, kam baudi
mo teisės yra įteiktos, tankiausiai 
patįs esti dalininkais baustinų 
kompanijų. Nuo liepos mėn. 1913 
m. ant to geležinkelio buvo net 13 
nelaimių ir kompanijos valdinin
kai jokios bausmės už tai nėra ga 
vę. Štai tų nelaimių surašąs.

Liepos 11 d., 1911 . — Pas 
Bridgeport’ą, Conn., susidaužė 
Federal Ekspress. Žuvo 14 žmo
nių.

Rugpjūčio 28, 1911, — Sužeista 
60 pasažierių apie Middeltown.

Spalių 15 d., 1911, — 2 džmuš- 
ti, 5 sužeisti. Apie Berlin, Conn., 
pasažierinis traukinis įpuolė į 
prekių traukinį.

Sausio 12 d., 1912, — 1 užmuš
tas, 2 sužeistu; du traukiniu susi
dūrė arti East Freetown, Mass.

Liepos 15 d'., 1912, — 3 užmuš
ti, 4 sužeisti pas Stonington, 
Conn.

Rugpjūčio 8 d., 1912, — Trau
kinys nušoko nuo relių pas Dor
chester, Mass., 5 užmušti, 16 su- 

’žeistų.
Spalių 3 d., 1912, — Westporte 

susidaužė Boston Ekspress, 9 už
mušti, 50 sužeistų.

T npkhiM^Mw

Bridgeport, Conn., nuėjo nuo ke
lio ekspresinis traukinys. 17 su
žeistų.

Lapkričio 30 d., 1912, — trau
kinys užšoko ant lokomotivo 
Willimantic’e. 5 sužeisti.

Vasario 22 d., 1913, — Water
bury, Conn., sužeisti) — 15.

Birželio 12 d., 1913, — Stam
ford’e, Conn., kolizijoje užmušti) 
5, sužeistų 20.

.Birželio 23 d., 1913, — susidū
rė du traukiniu; 1 užmuštas, 8 
sužeisti.

Rugsėjo 2 d., 1913,—arti North 
Haven, Conn., susimušė du trau
kiniu. Užmuštų 19, sužeistų — 
50 žmonių.

Visoms toms nelaimėms priežas 
tįs: persenę signalai, nuvarginti 
(labai ’ilgomis darbo valandomis 
darbininkai, netikusios, persenu- 
sios relės, seni mediniai vagonai 
vietoje plieninių. Tai vis kompa
nijos daro ekonomiją, kad akci- 
jonieriams liktų kuodidžiausis 
pelnas. O žmonių gyvastis, žmo
nių sveikata nieko neapvertina- 
ma.

kius, nėra žinių, nė-gi liekanų, 
užtikrinančių šį padavimą. Su 
historišku tikrumu gąlima tvir
tinti, kad 1288 metuose West
minster’io bažnytiniame bokšte 
(Londone) įtaisyta laikrodis su 
keliais varpais. Tą laikrodį įtai- 

. k'sė miestas už tuos pin. ogus, ku
riais valdžia nubaudė vieną vy
riausi teisėją, įžeidusį '.’valdžią; 
ant laikrodžio buvęs yparasas: 
„Dixite justitiam, moniti” (pa
žinkite teisybę, pertariamieji) ; 
varpus, sakoma pralošęs Henri- 
kis VIII. Daug tikresnes yra ži
nios apie tūlą Henry Vic, ar de 
įWydk, laikrodininką iŠ Nurem- 
bergo, kurs įrengė laikrodį Fran- 
cijos karaliaus Karolio V rū
muose, vasario mėn. 1379 me
tuose. Kaikurie historikai tą 
Wycka vadina „laikrodžių tė
vu”.

Labai senas ir iudomus laik
rodis yra Pragoję, padarytas, 
kaip menama, tūlo artisto iš Nu- 
rembergo. Jis yra arti senos Hu- 
ssitų bažnyčios. Pats laikrodis 
sudaro dalį bokšto, o ciferblatas 
išeina į gatvę. Ciferblatas (dial) 
turi arti astuonių pėdų diametre 
ir turi daugybę rodyklių rody
mui minučių, valandų, dienų, 
mėnesių, metų ir net šimtmečių.

Garsus augių poetą Long 
fellow savo veikale „Hyperion” 
nupasakoja apie Koblenco (Cob
lentz) rotužę, kur bokšte esanti 
didelė galva su barzda ir varine 
kepure, kaip tik laikrodis prade
da mušti, tai su kiekvienu supla
kimu kūjo į varpą, milžinas iš- 
ži6ja”^ityttnr<Velx‘ buiiMaupl^ya-’ 
rytum sako: „Buvo — yra — 
bus” (’’Time was — time is - 
time is paMl”). Ta stovyla yra 
žinoma visai apielinkei ir kelei
viams ir vadinama „Žmogus mui- 
tinyčioje”.

Heidelbergo miesto namų sa
lėje kitąsyk buvo labai iudomus 
laikrodis. 1693 m. jį sunaikino 
Francijos kareiviai. Sumušant 
kujui į varpą, laikrodyje atsida
rydavo durįs ir išeidavo senis, 
nusiimdavo kepurę, nusilenkda
vo publikai ir vėl pasislėpdavo 
savo nišoje. Seniui uždarius du
ris, gaidys sugiedodavo. Paskui 
išeidavo kareivių stovylos, pa
rengtos franeuzais ir vokiečiais, 
ir jie lyg ir kariaudavo tarp sa
vęs. Pusiaunaktį ir pusdienį bū
davo išskambinamos tautiškos 
arijos, ii- vieną sykį paroje bū
davo stovylomis parodoma žmo
gaus gyvenimo septyni amžiai. 
Francuzų kareiviai, apžiūrinėda
mi tą indomų laikrodį, tarėsi, ar 
jį palikus, ar sunaikinus; pama- 
tę-gi, kad stovylos, parengtos vo
kiečių kareivių rubais, apgali ka
rėje franeuzus kareivius, įpyko 
ir sunaikino ir laikrodį ir tą gar
siąją salę.

Pasakojama taip-gi apie tūlą 
Drožą, mechaniką iš Genevos, 
buk jis padaręs ištikrųjų stebu
klingą laikrodį. Ant laikrodžio 
buvo stovylos negro, piemens ir 
šunies. Laikrodžiui pradedant 
mušti, piemuo sušvilpdavo ant 
savo fleitos šešis sykius, šuo pri
siartindavo prie jo ir sulodavo. 
Ispanijos karaliui apžiurinėjant 
tą žmogaus išmislumo ir darbš
tumo įstabųjį tvarinį, Drož'as tik 
nepateko į raganių skaičių. Dva- 
ronis net žegnojosi, išsigandę to
kių didelių stebuklų, kaip pie- 
mens-stovylos fleita, šuns-stovy- 
los urzgimas ir lojimas ir tt.

Garsusis Strasburgo laikrodis 
yra bene didysis pasaulio laikro
dis, nes turi 10.000 metų rodyklę. 
Jis padirbtas yra Vokietijoj; dir
bo jį per'ilgą metų eilę laikrodi
ninkas Christian Martin. Laikro
dis paženklina metus, ženklius ir 
šimtmečius, iki nesuges jo mecha
nizmas. Laikrodžio priešakinė 
pusė turi 10 keturkampių pėdų ir

Orlaivininkystė plėtojasi.
Visos valstybės labai yra užin- 

teresuotos orlaivininkystė ir ski
ria dideles piningų sumas jos iš
tobulinimui ir praplatinimui. La- 
bjausiai, žinoma, rūpinamasi ka
riuomenės orlaivininkystė. Štai 
kiek 1913 m. išleista oriaivinin- 
kystėi: Francija — 7 milijonus, 
400 tūkstančių dol.; Vokietija — 
5 mil. dol., Rosija — 5 mik, An
glija — pusketvirto milijono. Ita
lija — 2 mil. ir 100 tukst., Japo
nija — 1 mil., Suvienytos Valsti
jos — 140 tūkstančių.

Laikrodis.
Kas iŠ musų neturi laikrodžio?
Beveik žėdnas turime kišenini 

laikrodėlį (jei bent tik laimin
gieji neturi, nes, kaip sakoma, 
laimė laiko nedaboja), žėdnuose 
namuose rasime sieninį arba ki
tokį. Vienok-gi laikrodžio histo- 
rija mums nėra žinoma. Taigi pa
klausykite, papasakosime.

Sakoma, buk pirmutinį laikro
dį išradęs popiežius Sylvestras 
II, 996 metuose. Teisybę-gi pasa

didelę daugybę įvairių rodyklių 
bei nyšų, kuriose yra 122 mažy
tės stovylaitės. Kas minutė užsi
rūstinęs angelas su kuju suduo
da į varpą. Išmušus jam 15 sy
kių, pasirodo raudonai pasiren
gęs angelas ir išmuša pirmą ber
tainį. Genius, rūbuose Louis XIV, 
pratraukia ciferblatą taip, kad 
yra matomos stovylos; tuo pat 
laiku apatinėse duryse pasirodo 
kūdikio stovyjla. Mušant antrą 
bertainį, pasirodo jaunikaičio 
stovyla; su trečiuoju bertainiu— 
pilno amžiaus žmogus su aki
niais, augšta skrybėle; mušant 
ketvirtąjį bertainį, pasirodo su
kumpęs senukas su peruką ant 
galvos. Visa tai atsilieka žemai. 
Baigianties valandai, augštai pa
sirodo mirtis, pavidale indijono 
su sparnais, stengiasi užgauti 
viršutinėje nišoje varpą, bet ją 
sulaiko angelas, bandąs neva ap
saugoti žmones. Pagaliaus mirtis 
apgali gerąjį angelą ir nustumia 
aną sukumpusį senuką į amžina
tvę.

Kas valanda pasirodo dvylika 
apaštalų, kuriuos Kristus laimi
na abiem savo rankom. Prie to 
laikrodžio yra dar daug kitokių 
indomių dalykų.

Beauvais Katedros laikrodis 
susideda iš 92.000 atskirų šmote- 
teliu ir turi 52 ciferblatu, ant ku- 
rių parodoma laikas visose pa
saulio sostapilėse, parodoma vie
tinis laikas, dienos, savaitės, mė
nesiai, užtekėjimas ir nusileidi
mas saulės, mėnulio laikai ir įvai
rios žemės ir astronomijos evo
liucijos.

Aštuonioliktame šimtmetyje 
tūlas Londono auksakalis, James 
Cox, buvo padaręs neva amžino 
judėjimo laikrodį. Tą savo laik
rodį ir daugelį kitų labai indo
mių retenybių Cox padovanojo 
Danijos ambasadoriui Chinuose 
kaip rašo apie John Barrow savo 
kningoje „Travels in China”' 
1804 m. Kelionėje jis dikčiai ap
gadinta ir jo mechanizmą pasiė
mė vyriausis Chinijos ministeris 
Ho-Tčang-Tong. Ar tas mecha
nizmas užsiliko iki musų dienų, 
ar ne — nieko nebežinia.

Garsiausis ir didžiausis savo 
laikuose laikrodis bene bus An
glijos Parliamento rūmuose Lon
done, oficiališkai vadinamas 
„The Westminster Clock”, bet 
paprastai jis vadinama „Big 
Ben”. Tam sugedus įrengta ki
tas laikrodis 1859 m. Keturi jo 
ciferblatai yra padaryti iš gele
žies iš stiklo ir puikiai apšviečia
mi naktį. Minutinė rodyklė kas 
puse minutės pasitraukia apie 7 
colius, tai iš to galima numanyti 
apie laikrodžio didį. Didysis var
pas, išskambinantis valandas, 
sveria 30.000 svarų. Keturi ma
žesnieji varpai bertaininiams 
mušti sveria: 8000, 3700, 2800 ir 
2350 svarų. Laikrodžio judėjimo 
mašinerija apsiėjo į 20.000 dol.; 
įrengimas rodyklių ir eeferblato
— $26.500; varpai — $30.000.

Pirmutinį laikrodį su pendulu- 
lumu, arba, kaip Lietuvoje sa
koma, perpendikuliu, padarė gar
sus Galileo sūnūs 1639 metuose.

Teisingiausias laikrodis esąs 
įrengtas 1865 m. prof. Foester’io 
Berline. Jis laikoma pa stiklu ir 
laike dviejų ar trijų mėnesių jo 
rodomame laike pasidaro skir
tumo tik 15 tūkstantinių sekun
dos daliių, arba 1 sek. per 7 me
tus. Vienok astronomai nėra už
ganėdinti ir tuo įstabum akura- 
tiškumu ir svajoja apie tokį laik
rodį, kurs visados butų kuotei- 
singiausis.

Kitas labai iudomus laikrodis
— tai anglo Harrisono Martin
gale išradimas. Skelbiama, buk 
tas laikrodis, — jei nebusiąs ju
dinamas, — galėsiąs eiti per 70 
tūkstančių metų. Mechanizmas 

to laikrodžio yra labai iudomus; 
svarbiausią rolę mechanizme lo
šia mažas šmotelis radiumo, elek- 
troskopas ir du ilgu šmoteliu si- 
d'abro. To laikrodžio užgavimas 
(tik) automaatiškai atsikartoja 
kas dvi minuti.

JFrahcuzas Alphonse Duha
mel padarė 12 pėdų augšta laik
rodį, susidedantį iš įvairių dvira
čio dalių.

Cechas Joseph Bayer, stiklo rai
žytojas, padirbo visą laikrodį iš 
stiklo. Išskyrus sprendžiną 
(spring), visos laikrodžio dalįs 
yra iš stiklo.

Italas Sirio Tiburzi iš Fabria
no padirbo laikrodį iš karklo ir 
topelio šakučių.

Vokietis kurpius pašventė at
liekamąjį nuo darbo laiką per iš
tisus 15 metų, padarymui laikro
džio iš šiaudų. Akyvas yra daly
kas, kad tas laikrodis užlaiko la
bai teisingai laiką.

Rosijos caras yra savininkas 
vienintelio savo rūšies laikrodžio, 
kurs rekorduoja ne tik sekundas, 
minutes ir valandas, bet taipgi 
dienas, savaites, mėnesius ir me
tus. Tą laikrodį sugalvojo ir pa
dirbo du kaimiečiu ir padovano
jo carui.
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SLA. Reikalai.
SLA. APŠVIETOS KOMISIJOS 

TARIMAS. 
, I—

„Tėvynės” redakcija gavo nuo 
p. J. Demenčio laišką ir nuo 35-- 
os SLA. kuopos nutarimus su rei
kalavimu, kad ir laiškas ir nu-' 
tarimai patilptų „Tėvynėje”. Pa
gal redakcijos nuomonę abu raš
tu laikraščiui netinka, bet kad 
jų autoriai nerugotų ant redak
toriaus už jų nepatalpinimą, pa
siuntėme Apšvietos Komisijai. 
Čia štai ir talpiname Apšvietos 
Komisijos krivulę, atkreipdami j 
ją atidžią visų SLA. kuopų ir na
rių, kad žinotų, kokios rūšies 
raštai musų organe negali rasti 
sau vietos.

Sulig tų raštų Apšvietos Ko
misija davė šitokį nusprendi '■

1. — „Jeigu kiekvienas turėtų 
tiesą talpinti Susivienijimo Orga
ne savo grubijoniškus, užgaunan
čius raštus, tai tasai organas pa
virsti galėtų į’ tikrą mėšlyną. 
Kas nori, kad jo rašiniai tilptų 
Susiv. Organe, turi išmokti žmo
niškai parašyti. Grubijoniškiems 
raštams vieta turi būti redakci
jos gurbe; ant tokių užsipuldi
nėjimų nei atsakinėti nereikia, o 
ypač jau grubijonams nieks ne- 
siteisina. Juozo Demenčio raštas 
ir priguli prie tos rūšies raštų. 
Talpinimui tokių raštų ne tik 
Apšvietos Komisija, bet ir kiek
vienas apsitašęs žmogus turi pa
sipriešinti.

„Tėvynės” redakcija turi tie
są rišti ir svarstyti visus viešus 
reikalus, nes kitaip redakcija ne
galėtų laikraščio vesti, turėtų 
vien dairyties, ką jai leis atski
ros kuopos, arba atskiri Susivie
nijimo nariai. Todėl ir raštas 
Botyriutės, parašytas vardu 35 
SLA. kuopos, netinka talpini
mui. Jame draudžiama redakci
jai talpinti protestus, neparem
tus faktais; tad taip turėtų būti. 
Todėl reikėjo ir nurodyti, koki 
protestai be faktų vienos ypatos 
„Tėvynėj” patilpo. Tas M. R. 
Botyriutės rašte neparodyta.

Narys SLA. Apšvietos Komisi
jos L. Šernas.”

2. — „Tėvynė”, kaipo SLA. 
organas, turi pirmiausiai rupin- 
tiesi gerove savo organizacijos. 
Kas gera, dora, kilta ir kas nau
dinga organizacijai ji turi tal
pinti ir talpina. Bet iš to dar ne

išeina, kad užmačios, .blevyzgos, 
ar- neparemti apkaltinimai, rašy
ti ar kuopų ar atskirų ašmenių, 
ten tilpti turėtų. To d'elei ir yra 
redaktorius, kurio pareiga yra 
žiūrėti, kad tik tinkamai apdirb
ti raštai ten tilptų. t Ar manote, 
kad redaktorius kokiu pajacu 
yra, kurį jeib-kas grizinti ir tą
syti turi tiesą, dėlto kad jis yra 
organizacijos samdomas? Organi
zacija jį samdo, kad jis dirbtų 
kultūrišką darbą, tokį darbą, 
kurs butų naudingas ir ethiškas. 
Su pliovonėmis, užmačiomis, kan
džiojimais kuopos ir sąnariai tu
ri kreipties ten, kur tokie d'arbai 
laukiami ir mielai talpinami yra, 
bet tik ne į garbingos organiza- 
ęijos organą.

„Tėvynė” — iš antros pusės— 
turi rupintiesi visuomenės ir mu
sų tautos reikalais. Kas svarbaus 
įvyksta tarpe Lietuvių, . „Tėvy
nė” privalo svarstyti sumaningai 
ir rūsčiai. Čion kritika privalo 
turėti plačią vietą, ir kritiškas 
atsinešimas į musų gyvenimo ap
sireiškimus. Geri darbai randa 
parėmimą, prasti ir nelabi — pa
peikimą. Laikraštis yra svarbus 
įrankis musų tautos toliinžengos 
ir tobulinimosi glamonėjimui. Jei 
gu laikraštis talpins srutas ir 
tulžį, tuomi daugiaus purvai 
draugijoje platinsis. Taip negali 
būti. Laikraščio užduotis yra: ne 
purvynan traukti draugiją, bet 
draugiją apsaugoti nuo purvų ir 
vesti ją gerovėn ii’ apšvieton.

Iš savo pusės pripažįstu, kad p., 
Račkauskas sulig savo išgalės 
stengiasi palaikyti laikraštį pa
dorumo, teisybės ir šviesos ribo
se. Ir norėčiau, kad ir ant toliau 
iš to kelio neiškryptų. Nelengva 
yra atsispirti prieš suklaidintus 
elementus. Reikia drąsos ir Šta- 
mantrumo! Sykį turės tarp Lie
tuvių liautiesi purvų drabstymas 
po. laikraščius, o to nesulauksi
me, jeigu bile kokį piemeniški 
pliauškaliai bus laikraštin talpi
nami. Piemeniškiems raštams ir 
šmeižtams yra tiktai viena vieta 
— krepšys! Laukan su jais!

Dr. J. Šliupas.
3. — „SLA. mieriu yra šelpti 

ii* remti tautos reikalus, ką „Tė
vynė”, SLA. organas, ir daro, 
pagal SLA. įstatus. Kas nenori, 
gali tautos reikalams neaukoti, 
bet niekas neturi tiesos peikti 
SLA. organą už agitaciją aukoti 
tautos reikalams ir už gynimą 
tautos reikalų nuo tokių žmonių, 
kurie juos su purvais maišo.

P. Mikolainis.

■*1

KUOPŲ VIRŠININKŲ 
ATIDŽIAI.

Kuomet solistas išėjęs prieš pu
bliką gerai išpildo savo dalyką 
bei įstengia tos publikos jausmus 
sužavėti, tad jinai pasijunta, lyg 
kokian dailiau sapnan įtraukta ir, 
rodos, klausytus tos melodijos ir 
klausytus... Artistas, \ užbaigęs 
savo dainą, pasitraukia už kulisų, 
melodija dar trumpą valandėlę 
skamba ir galų gale visai nutilsta. 
Publika, tarytum iš miego pabu
dusi, pradeda ploti delnais ir 
kviečia artistą, idant jis atkarto
tų jausmus žavinčią melodiją. To
kiuos dalykus tegalima išgirsti 
tiktai salėse, kur yra lošia
mos operos arba kur duodami 
koncertai. Į tokias vietas eina 
žmonės nukankinti protišku arba 
fizišku darbu, kad pasilsėti ir sa
vo mintis atgaivinti, kad atitrauk 
ti jas nuo kasdieninių rūpesčių, žo 
džiu sakant, eina ten, idant įgyti 
dvasišką peną savo sielai.

Bet atleiskit man gerb. kuopų 
viršininkai, aš nesu artistas-dai- 
nininkas, jus man delnais neplo- 
sit, vienok aš priverstinai turiu
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SLA. SEKRETORIAUS 
OFICIALIŠKKAS PRANEŠIMAS

pasivėlino 
centrą

pas asve visus užra-
ir valdžia turi pilną
bile kokiuo laiku at- 
savo kontrolierius, kurie

išeiti, pasirodyti ir tame pačiame 
laikraštyje kelintą kartą tą pačią 

.melodiją atkartoti, apie tą patį 
dalyką, apie kurį jau rašiau ir 
vėl rašyti. Taigi, prašau gerb. 
kuopų viršininkų sutvarkyti pas 
save kuopų reikalus taip, kad ga
lėtumėt sumokėtus narių pinin
gus prisiųsti ne vėliau kaip 25 d. 
kiekvieno mėnesio, nes visi kuopų 
mokesčiai, kurie tą mėnesį buna 
įtraukti Į finansų kningas turi 
būti tą patį mėnesį padėti ban
kam Kuomet mes gyvenome nuo 
valždios pasilėpę, tuomet ir val
džia nesikišo Į musų reikalus ir 
musų organizacijos nekontrolia
vo; kaip mes savo reikalus atlik
davome, taip ir būdavo gerai ir 
turėjome pasitenkinti. Tuomet 
visi piningai buvo sudėti į ban
kus SLA. iždininko vardu, o da
bar gi visi SLA. piningai yra ar
ba paskolinti arba į bankus sudė
ti, tečiau ne vieno kurio asmens 
vardu, bet vardu organizacijos. 
Nežiūrint to, kuur Susiv. laiko su
dėjęs savo turtą, apie tai žino ap
saugos (insurance) departmental, 
turi 
šus 
teisę 
siųsti
peržiūri musų kningas ir sulygi
na su padėtais bankuosna pinin
gais. Na, ir jeigu kuomet-nors 
pasirodytų, kad bankuosna pinin
gų mažiau, negu kad yra į knin
gas įtraukta, tai valdžia greitu 
laiku' įsikištų į musų organizaci
jos reikalus ir atimtų nuo musų 
duotas valstijos teises bei sustab
dytų reikalų vedimą. Taigi, mes 
stovėdami eilėje kitų apšviestų 
tautų, arba kitais žodžiais sakant, 
musų organizacija turėdama to
kias pat teises kaipir kitų tautų 
pašalpinės organizacijos, yra po 
valdžos kontrole, kuri jas prižiū
ri, idant jų reikalai butų tinka
mai vedami. Mes esame tik dar
bininkai ir turime atlikti mums 
pavestą darbą sulig žinomos tvar
kos ir laiku.

Kuomet gi mes gauname iš kuo
pų mokesčius vėliau negu 27 die
ną, tai niekuo budu negalime su
spėti padėt piningus į banką ta
me pačiame mėnesyje, kuriame 
įtraukiam juos į finansų knin
gas. Nes, rodos, gana gerai gali
te suprasti, jog kiekvieną mums 
atsiųstą raportą mes turime per
žiūrėti bei patikrinti, piningus į- 
traukti į kningas, pakvituoti kiek 
veno nario mėnesines mokestis, o 
tuos raportus šu piningais turim 
nusiųsti iždininkui, idant jisai pa
dėtų juos į banką. Rods, kiek
vienam gali būti aišku, kad ap
lankius raportus bei piningus pas
taromis mėnesio dienomis viso to 
darbo nebegalima atlikti. Tatai 
tų visų kuopų, kurios prisiunčia 
po 27 d., mokesčiai turi pasilikti 
ligi sekančio mėnesio. Jeigu visi 
nariai mokėtų savo mokesčius kas 
mėnuo, reguliariškai, tai nepasi
darytų tų visų nesmagumų, kurie 
dabar pasidaro. Dauguma SLA. 
narių vis laukia trečio mėnesio 
arba tik tuomet skubinasi užmo
kėti, kai pamato savo vardą tarp 
suspenduotų. Tie tai nariai ir 
pirdaro daugiausia nesmagumų: 
jie dažniausia prisiunčia mokes
čius pervėlai, kurie ir persikelia 
į kitą mėnesį delei stokos laiko, 
t. y. pastaromis dienomis nebega
lima suspėti įtraukti juos į knin
gas. Ir todėl darant surašą 
neužsimokėjusių narių tan sura
šau patenka ir tie, kurie ištikrų- 
jų yra užsimokėję. Bet kas gi 
čia kaltas? Be abejonės, kad nie
kas kitas, kaip vien tik patįs na
riai. Nors jie pamatę savo pavar
dę tarp neužsimokėjusių narių ir 
pakelia didžiausį skandalą, te
čiau tatai paties dalyko nei kiek 
nepagerina — ta pati betvarkė at 
sikartoja ir atsikartoja. Bet to 
dar negana, tokie nariai, rodos, 
nekreipdami domos į tai, kad jų 
vardas pateko neužsimokėjusių 
skaitliun i šjų pačių priežasties, 
rašo Susiv. sekretoriams laiškus, 
pamargintus gana riebiais epite
tais bei pasikoliojimo žodžiais ir 
duoda įvariausias pamokas. Ži
noma, užsimokėjęs narys, tečiau 
nežinodamas, kad jo mokesčiai 
dar nepakvituoti, turi tiesą -pro
testuoti prieš tai, kam jį priskaitė 
fpri)e peužsimokėjusių. Mes ne
kaltiname tokių narių, nedarome 
jokių priekaištų. Betgi prašytu

me jūsų, broliai, pridaboti savo 
kuopų viršininkus, kad jie jūsų 
mokesčius pasirūpintų prisiųsti 
ne vėliau kaip 25 dieną kiekvie
no mėnesio. Be to, prašytume pa
čių narių, būtent tų, kurie moka 
saVb mokesčius sykį į tris mėne
sius, idant mokėtų išanksto—taip, 
kaip pirmiau bertaininės mokes
tis buvo mokamos. Tuomet butų 
daug mažiau pavardžių suspen
duotųjų skaitliuje ir išvengtume 
tų bereikalingai pasidarančių ne
smagumų.

Įsidėmėkite gerbiamieji Susiv. 
nariai ir kuopų viršininkai ir pa- 
sistengkite užsimokėti bei išrink
ti visus mokesčius ligi gruodžio 
mėnesio, kad niekas neliktų sko
lingas už šiuos metus. Visi žino
te, kad kiekvienas šeimininkas 
gale metų daro savo metinės apy
vartos rokundą, taip ir musų or
ganizacija turi padaryti savo me
tinės apivartos apskaitliavimą. 
Taigi, nepamirškite, jog visi na
riai turi pilnai užsimokėti už 
šuos metus ir l<hd visos mokestis 
turi būti prisiųstos ne vėlaus kaip 
gruodžio mėnesio 25 dieną šių 
metų.

■ Šis mėnesis priverstinai paė 
mė dvigubą darbą iir kvitavome 
mokesčius visų narių, kurių pi
ningai persinešė iš pereito mėne
sio į šį mėnesį. Tatai darėme dėl
to, kad neįeitų užsimokėjusių na
rių vardai į neužsimokėjusiųjų 
skaitlių. Bet taip daryti dau
giau negalėsime, nes neturime 
tiek laiko, kad galėtume du sykiu 
tą patį darbą dirbti. Žemiau pa
duodame surašą tų kuopų, kurios 
pasivėlino prisiųsti mokesčius. Iš 
to surašo pamatysite, ar galima 
viena diena patikrinti bei paly
ginti prisiųstus mokesčius su mo
kesčių lakštais ir įtraukti narių 
mokesčius į kningas.

Sekančios kuopos 
prisiųsti mokesčius į 
rugsėjo mėn.

4 kp. Sioux City,
7 kp. Pittston, Pa.

14 — Cleveland, Ohio.
15 — Pittston, Pa.
20 — Union City, Conn.
23 — Shenandoah, Pa.
40 — Pittsburgh, Pa.
47 — Passaic, N. J.
53 — Plymouth, Pa.
61 — So. Bothlehem, Pa.
64 — Baltimore, Md.
69 — Rochester, N. Y.
72 — So. Boston, Mass.
73 — Elizabeth, N. J.
74 — So. Chicago, Ill.
77 — Rockford, Ill.
78 — Taylor Springs, Ill.
85 — Edwardsville, Pa.
87 — So. Omaha, Neb.
90 — Bridgeville, Pa.
92 — Courtney, Pa.

. 109 — Chicago, Hi. 
Ill — Tuscarora, Pa. 
122 — Chicago, Ill. 
124 — Hartford', Conn. 
142 — New Haven, Conn.

' 152 — Braddock, Pa.
163 — Puritan, Pa.
167 — Joliet, Ill.

I .

170 — Philadelphia, Pa.
196 — Bayonne, N. J.

• 209 — Mariners Harbor, Ind.
• *

212 — Kenosha, Wis.
Pasitikiu, kad gerbiamieji kuo

pų vrišininkai atkreipsit savo ati
džią į šį dalyką, ir pagelbėsit man 
mano darbe. Taipgi turiu viltį, 

'kad šis mano meldimas bus pas
kutinis, kad delei to paties daly
ko nereikės daugiau rašyti ir ne
reikės raginti.

A. B. Strimaitis.

Rapolas šūkis, Izabelė Šukienė, Sta
se Gudienė, Petras Dyrda. J
16 — Dorrisvllle, UI. ]

Juozas Stanaitis, Juozas Sliuževičius i
17 — Brockton, Mass.

Ant. Ma’cevičius.
18 — Westville, UI. ' '

Ona Jasaitienė. I
21 — Detroit, Mich.

Mikas Barkauskas. '
23 — Shenandoah, Pa.

Jieva Cižauskienė, Jonas Papečkis, 
Juozas Draugelis, Edvardas Norkevi
čius, Elzbieta Papečkienė, Juozas Byla, 
Stefanija Grigienė, Juozas Grudzins- 
kas, Magdė Jokimienė, Jurgis Kanap- 
ka.
24 — Glen Lyon, Pa.

Petras Muzikevičius, Povilas Elvis, 
Vin. Pauliukevičius.
29 — Westville, HI.

Petras Alubtavičius, Jurgis Petrai
tis.
30 — Scranton, Pa.

Viktė Antanavičienė, Agota Ramoš- 
kienė, Vin. Ragaišis.
32 — So. Boston, Mass.

Juozas Kalinauskas. į
34 — New Britain, Conn.

Jok. Zdančiukas, Veronika Kubilie
nė, M. M. Petruškevičius, Uršulė Lese- 
vičienė, Uršulė Pctrauskiutė, Jonas 
Petkevičius, St. Skritulskas.
35 — Wilkes Barre, Pa.

Marcelė Pakarklienė, Jonas Kulvins- 
kas, Kazė Kulvinskienė, Mat. Sidara
vičius, Marė Pakarkliutė, Ant. Pauliu- 
kaitis. I
36 — Chicago, UI.

Vin. Bruknis, Jonas Aleksandravi
čius, Vincas Bigelis, Veronika Bige- 
lienė, Krisius Dagis, B. K. Balutis, 
Ben. Vaitiekūnas, Vitolda Vaitiekūnie
nė, Ant. Geležinis, Just. Jankevičius, 
Vin. Kišenas, Paulina Valentaitė.
37 — Pylmouth, Pa.

Viktė Kašetienė, Petras Jestrams- 
kas.
38 — Brooklyn, N. Y.

Vin. Lietuvninkas, Ksaveras Strum- 
siks, Juozas Masilionis. i
39 — Gilberton, Pa.

Ant. Mendeika, Pranas Mendeika. Į
40 — Pittsburgh, Pa.

Elzbieta Kepuriutė.
43 — So. Boston, Mass.

Ona Klimienč, Simas Petkevičius.
44 — Rhone, Pa.

Vincas Bitneris.
45 — Hazleton, Pa.

Juozas Rauličkis, Mot. Vaitkevičius, 
Rožė Rauličkienė.
51 — Bridgeport, Conn.

Agota Brustaitienė, Marė Teresevi- 
čiutė, Jonas Brustaitis, Emilija Tere- 
sevičiutė.
52 — Mt. Carmel, Pa.

Mot. Matulis, Pr. Paškevičius, Jonas 
Luekus, Mart. Vaičiulionis, Ad. S. Ak- 
tovas, Albertas Kijauskas.
53 — Plymouth, Pa.
, Marė čeponienė, Juozas Karec- 
kas.
57 — Worcester, Mass.

Juozas Čepulis.
64 — Baltimore, Md.

Vin. Gaulis, Veronika Lazauskienė, 
Pranas Cėsna, Karolina Kaciulienč.
66 — Ansonia, Conn.

Jonas Tareila, Pr. Karbauskas, Kat
rė Karbauskienė, Apolionija Tareilie- 
nė, Jurgis Verbyla, Pr. Vokietaitis, 
Kazys Burkauskas, Marė Burkauskie- 
nč, Agnieška Lelešienė.
70 — Cliffside, N. J.

Jeronimas Bakunas.
71 — Hoobken, N. J.

Alena Vosylienė.
72 — So. Boston, Mass.

Jieva Balikauskienė.
74 — So. Chicago, Hl.

Jonas Baukus, Ona Baukienė, Ant. 
Algminavičius, Pet. Algminavičienč, 
Anast. Navikiutė, Ona Rutkauskiutė.
75 — Los Angeles, Cal.

Juozas Paliukonis.
78 — Taylor Springs, Hl.

Juozas Rupšis.
85 — Edwardsville, Pa.

Ant. Montvila.
87 — So. Omaha, Neb.

Jurgis Šidlauskas, VI. Akramavieius, 
Ig. Gaudutis, Jonas Mazilauskas, F. 
Viešmantas, Jonas Kulakauskas, Juo
zas žiaunis, Ona žiaunienė, Zopija Ak- 
ramavičienė, Vin. Junevičius, Petronė 
Višmantienė, Morta Cemerienė.
89 — La Porte, Ind.

Justinas Ratkus, Jonas
zys Kazanauskas, Zigmas
90 — Bridgeville, Pa.

Pranas Masaitis.
101 — Paterson, N. J.

Jonas Zdanis.
103 — Johnston City, Hl.

Jaroslovas Kaminskas, 
gauda.
105 — Gilbertville, Mass.

Juozas Bagdonas, Ona 
čiutė, Anastazija Mačiulaičiutė.
107 — Philadelphia, Pa.

Jonas Šimkūnas, Juozas Nemekštis.
109 — Chicago, Hl.

Ant. šalaševičius, Kazys Palionis.
120 — Bristol, Conn.

Elzbieta Zymančiutė.
121 — Clinton,' Ind. ■

Adolpas Zaikauskas.
122 — Chicago, Ill.

Stasys Marcinkevičius, K. P. Miku
tis, Alf. Tiešerskis
124 — Hartford, Conn.

Juozas Kazlauskas.
126 — New York City,

Petronė Juodzevičienė, Steponas 
Garbys, Pr. Syrusas, K. Miepovilis, 
Jurgis Petrauskas, Ona Petrauskienė, 
Petronė Gudauskienė, Juozas Digrys.
128 — Carnegie, Pa.

Marė Liepienė.
129 — Chicago, Hl.

Vin. Serotavičius, Aleks. Lemontas,
Vin. Zakaitis
131 — Chicago Heights, HI.

Juozas Meškauskas, Belt. Vizgirda, 
Mikas Remeikis, Juozas Radzvilas, Ig
nas Godelis.
133 — Valparaiso, Ind.

Ignas Klimas.
139 — Chicago, Hl.

Petras Matulis.
142 — New Haven, Conn.

Juozas Butkus, Ona Gudvinienė.
167 — Joliet, Hl.

Juozas Sudeika.
170 — Philadelphia, Pa.

Vikt. Rubacevičius, Pov. Tamašaus
kas, Jonas Janušauskas, Konst. Bie
liauskas, Iz. Janušas, VI. Čekanauskas. 
172 — Duąesne, Pa.

Kazys Savickas, Ant. C. Baltušnikas, 
Johanna Savickienė, Juozas Paraugis. 
178 — Cleveland, Ohio.

Juozas Valiulis.
185 — Indiana Harbor! Ind.

Balt. Jasiulis, Bron. Diminskis, Vin. 
Diminskis, Ant. Mikolač, Rože Miko- 
lačienė, Bet. Hirtmanas, Jonas Paulai- 
tis, Just. Libonas.
193 — Amsterdam, N. Y.

Jonas Karužas, Ad. Kubilius, Petras 
Sargelis, Rokas Stanislavičius, Mikas 
Sagaitis, Jonas Gonaitis, Ant. Kaspe- 
runas.
194 — Cicero, UI.

St. Vitkauskas.
199 — Hartshorne, Okla.

Ant. Adomavičius, Ignas Montvilas.
200 — Cantrall, UI.

Kazys Grigas.
213 — Brooklyn, N. Y.

Ant. T. Račiūnas.
218 — Middleport, Pa.

Mart. Mieldažis, Petras Daukšys, 
Juozas Barkauskas, Simas Lakavičius, 
Vin. Petrušis, Tam. Adomavičius, Pet
ras Stankevičius, Jonas Stankevičius. 
227 — Des Moines, Iowa.

Kazys Kubilius, Brone Kubiliene, 
Vin. Prauckevičius, Veronika Pranc- 
kovičienė, Juozas Alikonis, Petras Mi
leris, Pr. Taraškus.
230 Wanamie, Pa.

Ant. Gelbuda, Marė Gelbudienė, Ona 
Gelbudžiutė, Petras Gelbuda 
233 — Shenandoah, Pa.

Aleks. Klimas, Kazys Pikunas, Vla
das Klimas.
235 — Cherry, UI.

Mot. Batutis, Vin. Burba, Marė Ka
minskienė, Juozas Kaminskas, Jieva 
Burbiene.
248 — Chicago, UI.

Magdė šmulkštienė, Laurinas Ažu- 
kas, Juozas Bruzevičius, Juozas Kuri
la, Jonas Aleksandravičius, Pranė A- 
Jeksaudravičiend, M|ikas Černiauskas, 
Ant. šmulkštis, K. J. Pilipavičius, Mi
kas Miniai.

VAIKŲ SKYRIAUS.
7 — Pittston, Pa.

Petras Kubilius.
12 — Nanticoke, Pa.

St. Grigutis.
23 — Shenandoah, Pa.

Adolpas Anckaitis, Regina Anckai- 
čiutė, Albinas šalaševičius.
34 — New Britain, Conn.

Marė Skritulskiutė.
40 — Pittsburgh, Pa.

Anelė Balčiūtė, Petronė Zaranskiu- 
tė.
44 — Rhone, Pa.

Jonas Kolumbą.
74 — So. Chicago, Ill.

Algirdas Bankus, Biruta Baukiutė.
81 — Butte, Mont.

Simas Elijošius.
85 — Edwardsville, Pa.

Alena čepreckiutė, Elzbieta čeprec- 
kiutė.
126 — New York City.

Petronė Valasevičiutč.
185 — Indiana Harbor, Ind.

Ona Mikolačiutė.

žemiaus surašytieji SLA. nariai pri
valo užmokėti savo, mokestis j kuopą 
iždus ne vėliau 25 d. spalio (šio men.) 
1913 m. Neužsimokėjusieji bus laikomi 
suspenduotais.
1 — Edwardsville, Pa.

Juozas Ražanskis, Anelė Ražanskie- 
nė.
2 — Forest City, Pa.

Antanas Vazgis.
3 — Elizabeth, N. J.

Antanas Blažonis.
4 — Sioux City, Iowa.

Petras Ciapas, Jonas Matelis, Anta
nas šūkis.
5 — Plymouth, Pa.

Vincas Alyta.
7 — Pittston, Pa.

Ant. Spūdis, Mikas Riešutauskas.
10 — Philadelphia, Pa.

Ona Baltrušaitienė, K. M. Dalinke- 
vičius.
11 — Waterbury, Conn.

Petronė Vasiukevičiutė, Vladas Leš
činskas, Pranas Dargis, Juozas Repšys. 
14 — Cleveland, Ohio.

kias formas, nesą daugelis musų 
žmonių, kurie dabar eina Ameri
kon, pasidarytų sau Ameriką 
Lietuvoje.

Paroda. Vilniuje atidaryta 
Pirmoji smulkiosios pramonės ir 
dirbinių paroda. Plačiai apie tai 
rašo p. P. Ruseckas „Liet. Žinių” 
NN104—106. Atkartosime čia jo 
žodžius sulig lietuvių skyriaus pa
rodoje.

„Pirmučiausia metasi akysna 
daugybė kningų paveikslų, 
gramų, piešinių ir tt.

Vienoje žymiausių vietų, 
inėjimo, prie pat lango ,, 
vos Ukninko” leidiniai.

Skobnis, audeklu apmuštas vi
sas knigelėmis apkrautas, 
jo tam tikra spinta, kaip ir 
uis lietuviškomis juostomis 
dabinusi. Spintoje eilėmis 
tos kningelės ir vis taip, kad knin 
gelių viršelių spalvos sudaro tau
tinių spalvų suderinimą (vėlia
vą). Šalimais iškabintas „Liet. 
Ūkininkas” su visa savo šeimyna. 
Ten ir kitų parodų „L. U.” gauti 
diplomai.

Tai vienintelis lietuvių spaus-, 
dūlių skyrius. Kitos lietuvių 
spausdinių ar kningų firmos ne
pasistengė čia pasirodyti. Vienas 
lietuvių kningynas, dargi prašo
mas, „neturėjo laiko” prisidėti 
prie „L. Ūkininko”.

Šalimais „L. Ūkininko” skob
nio Vilniaus kooperacijai remti 
draugjos paroda.

Pravėrę salės duris pasijusime 
mes tikruose užburtuose rūmuose. 
Kokie čia turtai sukrauti, kiek 
dailės!

Tečiau nežiūrėkime visų tų tur
tų, nesidairykime, bet eikime ša
lę gėlynų tiesiai lietuvių-žemaičių 
klėtėn. Ji po šiaudiniu stogu, 
ten ant scenos.

Klėtelėj randame žinomo 
Brenšteino žemaičių daiktų rinki
nių: štai dviejų žemaičių moterų 
manekenai. Viena jų dėvi „šim- 
takvoldį” sijoną. — Tai typiška, 
senoviška, po karštos duonos ke
palais raukyta, — aiškina Žemai
tė. Kita gi gėlėmis-skaisčia spal
vomis padabinta-įvarginta, bet 
tai jau esanti svetimų intekmės, 
pagal Žmuidzinavičiaus žodžių.

Čia-pat lova užklota, šalę lovos 
lopšelis su kudykėliu. Čia ir 
giros akmeninės, čia ir sunki lie
tuviška „skrynia”, pilna Liet. 
Dailės Draug. turto ir šiaip sve
timų eksponatų prikrauta.

Bet ypač indomi vitrina. Čia 
keliolika senovės lietuvių typų 
paveikslėlių. Yra ir J. I. Krašev
skio darbas, iš kokio-tai, matyti, 
iliustruoto žurnalo iškirptas .Čia 
ypač dailus senovės šilkiniai gė
lių kaspinai. Ant sienos verpstai 
pakabinti, ant lentinos daugybė 
dailiai išpjaustytų kultuvių. Bet 
tai paprasti musų parodų daly
kai.

Išėję iš klėtelės, einame Kauno 
gubernijos skyrium Šis skyrius 
tai musų gerb. Žmuidzinavičiaus 
tvarinys.

Yra tai typiškas musų Dailės 
Draugijos Parodos liaudies tva
rinių skyrius. Jau tiek Dailės 
Draugija savo Parodose mums tų 
daigtų rodė, kad, rodos, ką čia 
nauja begalima rasti.

Tečiau randame.
Štai gerb. Petkevičaitės rinki

nio keramikos dirbiniai. Didžiu
lės vazos, galų puodeliai, šiaip 
mažmožiai. Vis tai darbas iš 
„lietuviško molio”, kaip sako pa
ti G. Petkevičaitė. Padaryta tai 
dar djaktarui Petkevičiui gyve
nant, kokių-tai puodžių-fabrikan- 
tų Rozalimo apylinkėje. Vazos 
ne lietuviškos, beveik visai be lie
tuviškų motyvų, bet gražios, to
dėl ir pateko Parodoh.

O štai ir kitas įstabus molio 
puodas. Juodas, juodas, visas 
išsipūtęs, bet tokios originates 
ornamentacijos, kad' Žmuidzina
vičius tuo puodu tiesiog didžiuo
jasi. Tas puodas atkeliavęs nuo 
kuningo Juralaičio iš Viekšnos, 
kaipo dovana Dailės Draugijai. 
Puodo autorius nesužinomas.

Dar pažymėtini paprasti ąso
čiai iš Biržų savo originale forma 
ir smulkia organizacija, ir dai
lus ąsotėlis iš Žemaitijos.

Mums jų daile besigerėjant, at
eina Vilniaus reales mokyklos 
mokytojai rusai ir prašo būtinai 
ir jiems pristatyti tokius ąsočius Į

mokiniams, kaipo originalus pai- ( 
syti.

Perka audimų stuomenis, per
ka visokius mažmožius!

Kauno skyriuj dar pažymėtina 
Mortos Raišiukytės šilkinės juos
tos iš Tilžės. Be to dar indomųs 
Aleksandro Grigeno iš Dusetų į- 
vairių ūkio padarų ir mašinų mo
deliai, Tusinaitės iš Ežerėnų ka
rtelių kaspinai.

Bet indomus ir visas Kauno 
skyrius. Tie visi kilimai, Jau
nyčiai stuomenis, kultuvės, verps
tai, įvairus žaislai ir tt.

Žiūrint Vilnaius gub. skyrių, 
jau daug pažįstamų randasi. Vil
niaus gub. lietuvių apgyventų 
pavietų dirbiniai indentiški su 
Kauno gub.: lygiai linksmios 
spalvos, lygiai smagus tų spalvų 
suderinimas.

Trakų pav. davė daugiausia. 
Apskritai gi lietuvių pavietai da
vė daug ir indomių daigtų, gudų 
mažiau ir maža indomaus. Čia 
jau spalvos mainosi, kitaip jos su
derintos, daugiausiai tamsios.

Gardino gub. skyriuj gražios 
plačios juostos tik nuo Druski
ninkų, iš lietuvių apgyventi] 
vietų. Bet čia atsižymi labai dai
lus kokios-tai fabrikos kilimai.

Vis-a-vis lietuvių skyriaus gudų 
gubernijų skyriai. Bet ten mato
si daugiausia tamsių spalvų, ta
tai negadinkime sau gero ūpo ir 
palikime tą skyrių, kaip ir gale
riją kitam numeriui.
šį-tą

MUMS RAŠOMA.
Philadelphijoje, South pusėje, 

spalių mėn. 5 dieną salėje surink
ta Tautos Namams 200 dolarių. 
Sulig šios dienos Tautos Namams 
Amerikos lietuviai jau sudėjo 
13,000 dol. Gražu, net linksma 
darosi matant tokią užuojautą ir 
lietuvių duosnumą.

*

-Dienraštis Lietuvoje. „Vil
tis” paskelbė, kad nuo lapkri
čio mėnesio bus leidžiama kas
diena. Taigi Lietuvioje susilauk
ta dienraščio. Įstabus yra tas da
lykas, kad drauge su šituo nuta
rimu įvyko labai didelė ir kasži- 
no ar „Vilčiai” naudinga per
maina. Į vietą buvusių „Vilties” 
vedėjų p. Smetonos ir kun. Tu
mo išrinkta pp. Dovidaitis ir L. 
Gira. Kiek mums, žiūrintiems iš
tolo, atrodo, tai nė vienas iš tij 
naujųjų „Vilties” vadovų nėra 
Lietuvos reikalų ir dabartinės 
politikos žinovu. L. Gira — poe
tą, ne publicistas; jis pagal Lie
tuvos įžymių veikėjų nuomonės, 
— geras žmogus, einąs ten, kur 
vedamas. Sulig p. Dovidaičio — 
jam bene tiktų geriausiai teolo
giški studijai, kuriuos; kaip ma
toma, logiškai mėgsta, o ne dien
raščio redaktoriaus plunksna.

Šiai permainai redakcijoje in- 
vykus, galime tikėties, kad „Vil
tis” liks daug dešinesnė. įšauk
to nebandysime pranašauti, lai
kas parodys.

Ar ir kada Amerikos lietuviai 
susilauks dienraščio? Jei mes ga
lėtume įsisteigti sau dienraštį, 
tai su juo tikrai prasidėtų musų 
gyvenime ii’ laikraštijoje nauja 
era.

:: „Viltyje” patilpo šitokia ži
nia :

„Chicagos Olševskis grįžta 
Lietuvon. „S. Z. T.” (Sievero 
Zapadnij Telegraf) praneša gir
dėjęs, kad žinomasai Amerikos 
„Lietuvos” leidėjas, Chicagos 
bankininkas Olševskis perkąs 
Kaune didelius muro namus prie 
vienos iš svarbiausiųjų miesto 
gatvių, kur žadąs apsigyventi su 
visa šeimyna sugrįžęs iš Ameri
kos. Jo atvažiavimas esąs riša
mas su ketinamąja įsteigti Kaune 
didele prekybos pajininkų įstai
ga.”

Ištikrųjų, jei tokie gabus biz
nio organizatoriai, kaip p. Ol
ševskis, grįžtų Lietuvon su pel
nytais čia kapitalais, tai musų 
šalies pramonija ir pirklyba la
bai greitai pakiltų. Su kilimu 
pramonijos pakiltų ir kitokie 
Lietuvos reikalai, ilgainiui Lietu
vos išeivystė turėtų priimti kito-

lė auka Tautos Namams. Iš ku- 
ningų paminėtini kun. Ambrozai- 
tis, aukojas 208 dol. ir kun. A. 
Jusaitis — 210 dol. 50 c. Iš or
ganizacijų — Šerno Muzikališkas 
Fondas, davęs 250 dol.

Skaitytojų balsai.
—
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* Visi tėvynės mylėtojai žino 
apie gerb. Mokslo Draugijos pa
siuntinius D-rą J. Basanavičių ir . 
atstovą M. Yčą, atvykusiu pas 
mus ne del savo naudos, ne del 
savo garbės, bet sunkiam darbui, 
kad pagelbėjus kilti musų kul- 
turiniam- gyvenimui. Nereikia-" 
daug kalbėti apie šį brangų žygį,, 

-bet reikia jis paremt, kiek tik ga
lint. Kas aukos — tas aukos, ne 
kam kitam, kaip tik musų tėvy
nei. P-nas V. K. Račkauskas ir 
daugelis kitų jau senai šaukia 
mus, kad vienybėje sustoję dirb
tume savo brolių labui.

Dabar jau nebe vergijos laikai, 
dabar jau iš musų pačių randasi 
žmonių,, kurie su pasišventimu 
darbuojasi visuomenei ir tankiai 
patįs savęs išsižada. Taigi sekki- 
me jų pavyzdį, eikime darban!

Al. L. Reikow.
« # #

Rudeniui besiartinant.
„Tėvynės” 35 num. p. St. Mi

liauskas ragina lietuvius, o ypač 
jaunimą, kad žiemos metu neleis
tų laiko dovanai. Gražios mintįs 
ir visi su jomis gali sutikti. Ale 
tarp gražių minčių randas kelios 
ir klaidingos, kaip tai — nupei- 
kimas prakalbų, paskaitų ir va
karėlių. Tai didelė klaida nema
tyti nieko naudingo prakalbose 
ir vakaruose. Yra ir nenaudingų 
prakalbų, 
prakalbas, 
rasim jose 
svarbių ir 
liaudį. Kas daugiausia 
žadina iš tamsybės miegų, ar ne 
prakalbos ir vakarėliai? Taigi ne- 
reik jų niekinti, bet reikia tobu
linti. Mus jaunimas ne viską gali 
vien per mokyklas ingyti. Reik 
pažvelgti į aplinkybes, o tašyk 
spręsti. Teisybė, musų jaunimo 
yra daug didmiesčiuose, o mažai 
jų telanko mokyklas. Bet ar gi 
jau nėr norinčių geresniais ir ap- 
šviestesniais būti? Man rodos, 
kad yra, tik dauguma jų negali. 
Reikia dirbti į dieną po 10—12 

‘ ; reikia 
dirbti, taigi kur tas galėjimas? 
Belieka tik nedėldienis. O kiek 
jaunimo dirba anglių kasyklose! 
Ten nėra didelių miestų, tai nėr 
nė mokyklų. Tokiose aplinkybėse 
esantiems reik pasiganėdinti 
kningomis, laikraščiais, prakal
bomis, paskaitomis, ii’ tie dalykai 
yra gana brangus ir naudingi 
apšvietos atžvilgiu.

Teisybė, draugysčių baliai — 
tai tiesiog neša blėdį musų jauni
mui, nes baliai su svaigalais dau
giausia rengiama. Šiaip gi musų 
jaunimui stoka blaivių pasilinks 
minimų. Taigi ar ne reiktų pasi 
darbuoti, kad praplatinus blai 
vus pasilinksminimus ?

Musų jaunimo šventa užduo 
tis, neleisti laiką dovanai, kol žy 
di musų jaunystė ir pilna kruti 
nėse jausmų, kol nenuilsusioi 
spėkos. Pasinaudokim ilgais žie 
mos vakarais ir dienomis kaij 
kas galim. Kas į mokyklas lanky 
kimės, kas taip lavinkimės. T< 
pražysta ir apšvieta su mumi 
draugėj, tepasiekia! šviesos įspin 
dūliai ir tamsiausius užkampius 
ir tepažadina mus brolius ir sesu 
tęs iš tamsybės miegų šios žiemo 
metus! S. Bakanas.

TAUTOS NAMAMS.
Gerb. Redakcija! Prisiunčiu 

mano čekį $10.50 nuo musų 74- 
tos kuopos SLA., teikitės perduo
ti gerb. Dr. Basanavičiui.

So. Chicago, Ill. 74 kuopa SLA 
mėnesiniame susirinkime vienbal
siai nutarė paaukoti $10.50 už 
sieksnį žemės Vilniuje. Čia pas 
mus susirinkimas priėmimui sve
čių iš Tėvynės neinvyko per suvi
liojimą čionykščio klebono, kun. 
Petraičio. Mat, mus kunigėlis 
prisižadėjo pasidarbuoti atstovų 
priėmimui, žadėjo pagarsinti die
ną ir vietą susirinkimų, kaip kad 
kiti visi Chicagos kuningai pada
rė. Laikui gi atėjus kun. Petrai
tis nepagarsino dienos ir vietos 
susirinkimo. Pribuvus Dr. Basa
navičiui, kun. neva nebuvo, — 
anot gaspadinės žodžių namie ir, 
sako, veltui laukiamas, nes ilgai 
neparvažiuos... Tik tada parodė 
visetą, kur lietuviškos! draugijos 
laiko susirinkimus. Gerb. Dr. B., 
pribuvęs į nurodytą vietą, rado 
svetainę tamsią, durįs uždarytos 
ir tiktai keletas prijaučiančių 
tautiečių, kurie susirinko, patė- 
miję laikraščiuose pagarsintą 
maršrutą. Svetys iš tėvynės, ra
dęs čia taip šaltą priėmimą, atro
dė nusiminęs, be humoro ir buvo 
begrįžtąs atgal savo nakvynėn. 
Pasvjeikinęs svetį, užkviečiau į 
svetainę pas savininką saliuno ir 
ten buvusius paraginęs prie au
kojimo pats padariau pradžią su 
$5.oo; taip tai kas $2.oo, kas $1. 
oo suaukojome keliolika, dolarių. 
Piįrma šv. Izidoriais Art., So. 
Chicago, Dr-stės buvo paskirta 
$10.50 ir buvau ingaliotas tą su
mą pasiųsti atstovams, taigi virš- 
minėtą auką suteikiau Dr. Basa
navičiui, ir tokiu budu palinks
minome gerb. svetį ir sušelpėme 
Tautos Namus, rengiamus Vilniu
je.

Prie J. Rėdos straipsnelio — 
„Musų jaunimas”.

Atydžiai tėmydamas „Tėvyne 
je” į „Jaunimo • pašnekėsiu 
skyrių, norėčiau prikergti por 
ir savo minčių. Nesutinka man 
nuomonės su nekuriomis p. J. Ri 
dos mintimis (žiur. „Tėv.” N 29. 
Reda kalbėdamas apie jaunim 
organizaciją iš» kultūriško atžvi 
gio, išsireiškė apie partyviški 
mą. Žinoma, iš kalno galim 
spręsti, kad kokios- nors partijc 
narys ar šalininkas ir tegali p: 
tarti jaunimui, kad „del Diev 
meilės, neišsižadėkime būti pa 
tyviais, nes nustosime protav 
mo!” Man gi išrodo, kad jaun 
mo nariui toks partiviškas prot 
vimas neturi jokios vertės. Jeig 
jau mes kalbame apie jauniu 
vienybę ir jos geidžiame, jei ks 
bame apie susidraugavimą, tob 
linimąsi kulturiškuoju žvilgsni 
kad gelbėti savo brolius, žūsta 
čius girtuoklystėje ir ištautė; 
ine, — tai, ištiesų, mes negaliu
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buti partyviais, misijonieriais —
agitatoriais už savo partijas. Juk Į tos Namams. Prezidentas A. Ba- 
dabartinio apverktino padėjimo 
musų jaunime tik ir yra viena 
priežastis: nelaimingas partyviš- 
kumas. Ar gi p. Reda to neper - 
mato? Čia aišku, kaip ant delno,] 
tik atydžiai dirstelkime į šian
dieninius mus jaunimo santikius: 
neapykanta, šnairavimai, pravar
džiavimai, visokie šventakupriai, 
cicilikai, \autieeiai, klerikalai, 
šliuptarniai, o- jau bjauresnių 
vardų nei neminėsiu! Mes jau
nuoliai, vos dar krapštantieji a- 
kis, kad žvilgterti į gyvenimą, 
dar nesuprasdami net tųjų var
dų pilnos prasmės, būdami karš
tuoliais, nekartą susirinkimuose 
skirstomės į daleles, vieni kitus 
šmeižiame, varome neapykantą, 
koliojamės; žėdnas, be abejonės, 
stengiamės surasti ką-nors bjau
resnio, idant iškoliojus savo 
„priešus”. Ir vis tai musų „prin
cipas”! Ką-gi jau ir turime kal
bėti apie tuos „tamsunus”, kaip 
mes juos vadiname, kurie mato 
mus „apsišvietusio” jaunimo 
tykius?jie iš mus tyčiojas,jie 
palaiko žemesniais už save, 
mus priskaito prie kvailių; 
sako: „patįs nežino, už ką peša-1 
si!” Ir kaip gi mes norime, kad 
jie sektų mus, kaipo pavyzdį. 
Juk mes juos nubaidome, mes 
suklaidiname ir tuos, kurie dar 
ir norėtų pažinti mus. Pavyz
džiui paimsiu: leiskime sau, kuris 
musų prikalbinome kokį „tam- 
suną” skaityti laikraštį, per kiek 
laiko taikėsi, kaip nors prikalbė
jai ir tas „tamsunas” jau skaito. 
Tik, ve, nelaimė — kitas paste
bėjome, kad tai ne mano partijos 
laikraštis ir štai tam „tamsunui” 
vėl malame, kad „kam tau skai
tyti „kapitalistišką” laikraštį” 
arba „kam „cicilikišką” ir t. p. 
Na, ir kas da pasekmės? Tas 
„tamsunas” trenkia su perkūnais 
jūsų „gazietas” ir daugiau jam 
jų nebreikia.... Ar gi ne geriau 
but buvę, kad nors bile kokį but 
paskaitęs ir paskiaus daugiau 
skaitęs, o dabar jis nieko neskai- Į Išplėšė banką.
to! Arba vėl: Teko išgirsti gan IIoMy Creek matelyje, Iowa 
juokingas ir kartu užgaunantis valst'> Pl5šikai su nitroglicerino 
širdį dalykėlis, iš kurio reikia Y,Valba Spragino Stockmen’s 
verkti, o ne juoktiesi. Nors kartą lranko ha"ki"i sPint’ ir Pasiėmė

I b) "1 susiartinome į vienybę mus mies- ao ’ 
telio prakilnesnis jaunimas, pasi
rengėme „piknikėlį” linksmino
mės, dainavome ir, ve, bedainuo
jant „Lietuva tėvynė musų”, 
girdžiu vieną mus narį, sunkiai 
atsidusus tarusį: „tai kam drau- 
gučiai čia mums kapitalistiškas 
giesmes giedoc!” Ar gi tai ne 
juokinga ?! Kapitalistiškos gies
mės! Ar jis neužgavo širdies jaus 
mų kitiems? Ar gal manote, kad 
tai kiti jam neatsimokėjo?!

Bet man čia ne apie tai einasi. 
Aš kalbu apie partyvumą, kuris 
padarė tą jaunuolį aklu, padarė 
žioplu ir kurčiu įrankiu užgaulio
ti kitiems širdies prigimtus jaus
mus. Ir kaip gi ant toliau mes ga
lime žengti tais siaurais partyvu- 
mo takais? Ne, niekados! Mums 
jaunimui reikėtų padėti nat to- 
liaus studijas apie partijas. Kada 
busime pastoviais ir tvirtais savo 
mintyse, tada pastudijuosime ir 
apie partijas.. O dabar? Dabar 
kada kalbame apie jaunimą iš 
kultūriško atžvilgio, tai tas „pa- 
silinksmininmo laikas” kaip ir 
tinka geriausiai, nors tai drg. 
Reda jį numeta šalin, kaipo ma
žai reikalingą ir trumpai egzis
tuosiantį. Mat, mes susidraugavę, 
užmiršę partyvumus tuo „links
mu laiku” galėsime tobulinti sa
ve ir duosime gerus pavyzdžius 
kitiems. Pasidarbavę, pritrauksi
me prie savęs tuos nelaimingus 
tvankiame ore žūstančius girtuo
klėlius ir bilijarderius”!

Bukime bepartyviais, nes par- 
tyvumas nevelija mums būti pra
kilniais! J. K—s.

šais paskirti didesnę auką Tau-

, Z. . V . *rapauckas viešai agitavo ant 
gatvių, saliunuose draugijų na
riams, kad neduotų aukų. Nežiū
rint jo agitacijos nei didelių 
bjaurinimų gerbiamų svečių, 
Draugija nutarė vienbalsiai ir 
be valdybos duoti $100.oo ir pri
sakė nunešti auką ant prakalbų 
ir paduoti svečiams. Vienok jis <
to nepadarė, neįdavė paskirtame 
laike, bet tada, kada jam patiko. 
Kitas dalykas — mus draugijos 
nariai nori, kad ne jų vienų pa
veikslai tilptų draugijos albume, 
bet visos'draugijos narių.

Antanas Zimnickis, 
Jonas Nevedomskis, 
Juozapas Šacek.

Po 
pa
in a.- 
ma-

dagus ir gerai apsirengęs džentle- 
monas ir pasisiūlė man pagalbon; 
aš nesipriešinau. Jisai padavė 
man savo vizitinę kortelę, 
tam pašaukė automobilių ir 
gelbėjo man j jį įlipti. Ir aš 
nydama, kad jis padavė visus
no daigtus šoferui, ramiai važia
vau ligi stoties. Nuvažiavus į 
stotį patyriau, kad aš neturiu sa
vo krepšiuko, kuriame buvo pi
ningai ir laivo bilietai. Taip mud
vi su motiną ir turėjome pasilik
ti ir laukti kol atsiųs piningus. 
Pranešiau aš apie tai policijai, 
bet ji nieko negalėjo pagelbėti. 
Aš nežinau, ar jis buvo tikras 
grafas, ar nei ne, bet už tat labai 
brangus patarnautojas”.

cago, III., gegužinė; 4. — „Mote
rų ir merginų draugija „Birutė” 
Lawrence, Mass.; 5 ir 6. — Law
rence, Mass., lietuviai, 1913 m.; 
7. — Lietuvių salė, Lawrence, 
Mass.,; 8. — TMD. Senoji ir 
Naujoji Valdyba po III Seimui 
1910 m. Chicago, Ill.

LIETUVIŲ UKĖSŲ 
PRIDERYSTĖ.

*

Sveikatos Skyrius

Su visokiais klausimais sulig sveikatos pata
rimų kreipkitės į Lietuvių Daktarų Draugiją Ame
rikoje, pirmininko adresu: D-ras A. K. Rutkauskas, 
2338 So. Leavitt Str., Chicago, Ill.

san-
mus

jie
jie

DORRISVILLE, ILL.
16 kp. SLA. nesenai išrinko or

ganizatorių ir naują iždininką ir 
pastatė juos po kaucija. <

Pažymėtinas daigtas, kad mu
sų kuopelė kaskartas dauginasi 
ir įgįja žmonių užuojautą. Lie
pos 27 d. prisirašė du nauju na
riu — A. Gudaitis ir A. Kizevi- 
čius. Dar pažymėtinas daigtas 
— nariai skaitlingai lanko susi
rinkimus ir rimtai imasi prie 
svarstymo dalykų.

LSS. 187 kuopa nutarė įsteig
ti kningynėlį ir viešą skaityklą, 
jei tik gaus atsakančią vietą.

Lietuvninkas.

Iš Visur
Nuteisė amerikieti poetą.

Iš Southampton©, Anglijoje, 
praneša, jog vietinis magistratas 
nuteisęs amerikietį poetą, Harry 
Kemp, kuris pabėgo su Sinclai- 
ro pačia, 21 dienai prie sunkių 
d'arbų. Kemp’as, mat, New Yor- 
ko prieplaukoje dasigavęs ant lai
vo „Oceanic”, kuris plaukė į An
gliją ir norėjo nukeliauti į Euro
pą dykai, bet nabagą pagavo. Ant 
laivo ligi pasiekė prieplauką tu
rėjo plauti kuknioje indus.

Atsėdėjus kalėjime paskirtą 
laiką, žada gražinti jį atgal 
meriką.

Į

Žinios Yuan

Pašovė kasierių ir atėmė 
piningus.

Spalių mėn. 6 dieną praneša iš 
New London, Conn., jog du ban
ditu, apsiginklavusiu revolve
riais, užpuolė ant American Vel
vet kompanijos kasieriaus, Carl 
Koelb, pašovė jį ir atėmė nuo jo 
10,600 dol., dviejų savaičių darbi
ninkų mokestį.

Shi Kai Chinijos 
prezidentu.
spalių mėn. 6 d. PoPekinas, 

dvylikos valandų balsavimo Chi
nijos prezidentu liko išrinktas bu- 
vusis prezidentas Yuan Shi Kai, 
kuris gavo 507 bal. Gen. Li Yuan 
Heng gavęs 179 balsus. Aštuo- 
nioliika kitų, tarp tų ir Dr. Sun 
Yat Sen’as, gavę po mažiau.

Drąsus aviatorius į 
Ameriką.

Pastaromis dienomis atėjusios 
iš Paryžiaus žinios praneša, jog 
drąsusis franzucų aviatorius, Pe- 
goud’as, žada lėkti Į Ameriką.

Prez. Poincare Ispanijoje.
Iš Paryžiaus praneša, jog Fran- 

Nėra jokios republikonų partijos. Į euzijos prezidentas Poincare iške
liavęs į Ispaniją, kur jis iškilmin
gai busiąs priimtas.

Spaliu men. 6 diąną Bostone 
atsidarė valstijinė „Bull Moose” 
konvencija, kurioje suvažiavusie
ji delegatai su džiaugsmu tikri
no, jog 1916 metais Suvienytų 
Valstijų prezidentu vėl busiąs iš
rinktas ex-prez. T. Rooseveltas. 
P-as Matthew Hale atidarydamas 
pirmutini tos konvencijos posėdi 
savo kalboje išsireiškęs, kad „nė
ra jokios republikonų partijos”.

Nužudęs keturiolika žmonių.
Henry Spencer, kuris nužudė 

Mildred Allison Rexroat, „tango” 
šokio mokytoją, prisipažinęs Chi- 
cagos miesto policijai, kad jis ne 
vien tik ją nužudęs, bet dar ir 
trylika kitų. Be to, Chicagos po
licijai pasisekę sužinoti, kad jis 
per daugelį metų gyvenęs Pnila- 
delphijoje ir vadinasi ne Henry 
Spencer, bet Edward Good.

LIETUVIAI AMERIKOJE
ROCHESTER, N. Y.

Mes žemiaus pasirašiusieji šv. 
Jurgio Draugijos delegatai ir ren
gėjai Rochesterio lietuviams pra
kalbų, protestuojame prieš mus 
draugijos valdybos narius, prezi
dentą Ant. Baranaucką ir kasie
rių Simoną Mociejuną, kuriedu

i-
buvo neapsakomai dideliais prie

Musų inteligentai neretai atsi
žymi visokiais raštais, prakalbo
mis, prelekcijomis ir kitokiais 
darbais šioje šalyje, bet laiko ne- 
svarbum vieną iš svarbiausių
jų klausimų, šios šalies politikos 
klausimą.

Visokie musų darbai nepakels 
šioje šalyje musų tautos vardo, 
jei mes podraug nesidarbuosime 
politikoje, kur privalome dar
buoties, kaipo piliečiai. Dalyvau
jant politikoje, musų žmonės ga
lėtų gauti miestų darbus, galėtų 
atlikti visokius tautos reikalus 
ir palengva eitų geryn jų būvis.

Kaikuriuose miestuose lietuviai 
yra dasigavę Į miestų urėdus, bet 
daugelyje kitų miestų, nors ten 
lietuvių nuo senai ir skaitlingai 
esama, jie yra visai nežinomi sve
timtaučiams ir tankiausiai vadi
nami „paliokais”.

Ši aplinkybė yra labai liūdna. 
O reikia, kad ir amerikiečiai ži
notų, jog mes esame lietuviai, o 
ne „paliokai”-.

Reikia mums stengties pakilti 
kultūroje, reikia mums stengtis 
kuogreičiausiai pastoti šios šalies 
piliečiais ir dalyvauti politikoje 

visuomeniškuose reikaluose.
K. Labanas.

Misionieriai chinų-banditų- 
rankose.

Keturi tūkstančiai valdžios ka
reivių apsupę iš visų pusių Tsao- 
Yang miestą, kuriame chinai-ban- 
ditai laiko nelaisvėje keliolika 
Amerikos ir Norvegijos misionie
rių.

Oficialinės telegramos atėjusios 
j gen. Li Yuen-hang, Chinijos vi- 
ce-prezidento kabinetą, pranešan
čios, kad tie banditai stengiasi iš 

miesto pabeėgti. Tame mieste 
esą apie 1,000 asmenų.

to 
jų

MUZĖJUI IR SPAUDOS 
PARODAI.

ir

VIETINĖS ŽINIOS.

„Tėvynės” redaktorius; p. V. 
K. Račkauskas, šiomis dienomis iš 
važiavo į Shenandoah, Pa. ir da
lyvaus busiančiame spalių mėn. 
7, 8 ir 9 dienomis IV-mc lietuvių 
laikraštininkų susivažiavime. Te 
nerugojie tat tie, kurie nesulauks 
į laiką atsakymų į laiškus.

Vietos lietuvių 'domai. Šį suka
tos vakarą, spalių mėn. 11 d., 
Brooklyn© Lietuvaičių Klubas sta 
to scenoje visiems žinomą teatra
linį veikalą, penkių veiksmų dra
mą „Iš meilės”. Visas šito per
statymo pelnas skiriamas naudai 
Lietuvių Tautos Namų Vilniuje. 
Nepamirškit tat atsilankyt į Mc- 
Caddin Memorial Hali svetainę 
ant Berry Str. (tarpe So. 2-ros ir 
3-čios) Brooklyn’e, N. Y.

chi- 
sugrįžo iš

Brangus patarnavimas.
P-lė Alice Wilking, graži 

cagietė, kuri nesenai 
Europos, paklausus jos — ar jinai
būdama užsienyje susitiko su di- 
džiuomene, papasakojo reporte
riams šitokį atsitikimą.

„Aš susitiikau Paryžiuje su vie
nu grafu, kuris pavogė mano pi
ningų krepšiuką”. Ir parodė ji
nai vizitinę kortelę, ant kurios iš
spausdintas titulas bei pavardė: 
grafas von de Boch.

„Tatai atsitiko taip”, tarė p- 
lė Wilking, ką patvirtino ir jos 
motina. „Aš skubinausi į St. La- 
zare stotį, idant pribūti laiku, kad 
nepavėluotii sėsti į laivą ,,Kaiser 
Wilhelm 11” ir tuomet dingo ma
no piningai. Mudvi su motina gy- 
venova Tivoli viešbutyje, tad aš 
ir turėjau tenai sustoti apmokėti 
už kambarius ir kitas išlaidas, o 
motina tuo tarpu nuvažiavo Į 
stotį.

„Apsirokavusi daigtais išbėgau 
iš viešbučio ir skubinai dairiausi 
ar nepamatysiu automobilių, nes 
laiko buvo visai maža. Kaip tik 
tuo tarpu prisiartino labai man-

Ponas J. Hertmanaviče pri 
siuntė Spaudos Parodai šias knin 
gas: 1. — Ruch Wszechlitewski
— 2 egz.; 2. — Litwini i Polaey
— 2 egz.; 3. Įstatai „Žinyčios” 
Lietuvių Susitelkimo, 1 egz.; 4.
— Susitelkimas Lietuvių Ameri
koje, — 5 egz.; 5. — Chicagos 
Lietuvių Draugijų Sąjunga, 1 
egz.; 6. — Susitelkimas Lietuvių 
Amerikoje, ofieiališkas organas 
„Žinyčios”, N 1, 8 egz.

Ponas Ip. Bronušas — mažė
jui: 1. — Miko Petrausko pe- 
veikslas; 2. — I. Viešo So. Bos
tono lietuvių išvažiavimo grupė, 
1912; 3. — IT, antra to paties iš
važiavimo grupė; 4. — „Žaibas” 
Teatrališka Draugija, So. Boston, 

lošusiųMass. Grupė
„Keistutį” 1910

Ponas Petras
more’s, Md., prisiuntė: 
egz.
m.;

mėgėjų, 
m.
Jaras iš Balti- 

1. — 1
„Saulės” kalendorius 1910

2. — Savo šeimynos fotogra
fiją ; 3. — Mik. Koperniko Drau
gijos kokardą.

P-as J. Sekevičius paaukojo 
fotografijas: 1 ir 2. — „Šeši Jo
nai” — 2 fotografijos; 3. — 
„Liet. Muz. Dr-jos „Birutė” Chi-

be

ko

kas

o

— M. Petrauskas, kaip girdėjo
me, grįšta iš Shenandoah’rio tuo- 
jaus po peskutiniam vakarui, ty. 
spalio 9 d., kuriame statomi „Fau
stas” — muzika Gounod ir „Už
burtas kunigaikštis” — muzika 
M- Petrausko. Šis pastarasis tai 
tik pirmą kartą dar scenoje sta
tomas abelnai kaipo muzikalis 
veikalas.

Spalio 12 d. M. Petrauskas bus 
jau Brooklyne ir kas mano pra
dėt Lietuviškoj Konservatorijo; 
lavinties muzikos, tai tegul apsi
lanko tą dieną ir užsirašo, kac 
pradėjus pilnai iš pradžios semes
tro darbuoties, idant ką-nors pri
rengus iki Naujų Metų viešam 
pasirodymui. Patariame nepra
leisti porgos. Reguliariškas mok
ias Liet. Konservatorijoje prasi
dės nuo spailo 15 d. (Iš „V. L.”)

PROTESTAS
Chicagos SLA. kuopų apskri

čio susirinkime nutarta išreikšti 
viešą papeikimą laikraščiams, 
šmežiantiems gerb. Dr. J. Basana
vičių ir p. M. Yčą.

M. A šarka,
Apskričio pirmsėdis;

Pranas Kibartas,
Raštininkas.

■» »

KURPĖS.
Dviejų draugų pasikalbėjimas apie kurpes.
Senas Draugas. Na, Bičiuli, ką manai apie ma

no šventadienes kurpes?
Jauans Draugas. Jokiu budu negaliu jas pri- 

yginti prie šventadienių...
S. D. Kodėl, mylimasai? Juk jos iš geriau

sios ąžuolų žievės ir aliejumi išdirbtos odos darytos, 
o kojai net malonu jas avėti!

J. D. — Aš jas vadinu avalu, bet ne kurpėmis. 
Jos tinka tiktai tam, kam jos padarytos, būtent 
— smagiai avėti.

S. D. — Mažai paisau, ar mano kurpes kas va
dins kurpėmis, ar avalu, bitik jos tinka ir smagios 
avėti.

J. D. — Bet, mano gerasai, ar neprisistebėjai 
rurpių krautuvių languose, kokias vadina šven
tadienėmis kurpėmis.

S. D. — Tai, patėmijau.
J. D. — Tai kam tamsta savas be kurkų kurpes 

vadini šventadienėmis?
S. D. — A! Tai Tamsta nepatinka, kad 

turkų!
J. D. — Žinoma!
S. D. — Gyvenimo juroje blaškomas, dauj

bandęs, daugiau remiuosi savais patyrimais, ne kaip 
gudriausiais 'išsvajotais apskelbimais. Tos lange 
rodomos šventadienės kurpės yra malonios akims, 
bet ne kojoms.

J. D. — Nors aš jaunas, bet geriau žinau šitą 
reikalą už Tamstos patyrimus. Aš daugelį kurpių 
tataliogų perverčiau mačiau juose šimtų-šimtus 
turpių paveikslų.

S. D. (skubiai). — Bet neavėjai!
J. D. — Tai mažmožis, kad neavėjau, bet aš 

„studijavau” ir žinau, kas tai yra šventadieninės 
turpės, o kas avalas.

S. D. — Aš irgi žinau ką „madas” vaikantieji 
žmonės vadina šventadieninėmis, o ką kasdieninė
mis.

J. D. — Tai ir gerasis turi taip manyti.
S. D. — Patyrimo pamokintas, aš šitas bekur- 

kes, naujas kurpes vadinu kur kas geresnėmis už vi
sas smailapirštes, augštakurkes kurpes.

J. D. — Bet šitokias bekurkes kurpes niekas, 
save gerbia, viešai nenešioja.
S. D. — Aš todėl jas aviu, kad save gerbiu.
J. D. — Ka-ka-ka! Tai tikra komedija!... t
S. D. — Aš gerbiu savo kojas ir savo sveikatą, 

kaip kojų nesopa, „nedegina”, tai galiu džiaug-
tiesi gyvenimo saldybe ir įstengiu viską šaltai ap
galvoti, ką sakau, ar ką ketinu daryti

J. D. Komedija! Komedija!! Be kurklį kurpės 
jį pagerbia! Ka-ka-ka!!! Be kurkų kurpės jam su
teikia gyvenimo saldybę! Juokų-juokai !...

S. D. — Na, ar augštos, smailapirštes, augšta- 
kurkės kurpės gali susilyginti su bekurkėmis? Ma
niškės tokios minkštos, kaip naginės.

J. D. — Tamista bent prie žmonių nesiginčyk, 
nes Tamistėlę žmonės gali už... už... papaikėlj pa
laikyti.

S. D. — Taip gali būti. Nesą minia taip, kaip 
papūgos, neapgalvojusi atkartoja visa, ką tik iš
girsta.

J. D. — Kur darodymai?
S. D. — Na, prisistebėkime į musų laisvai tul

žia spausdinamųjų laikraščių skaitytojų pasielgi
mą prieš lankančius dabar Amerikos lietuvius Sve
čius iš Lietuvos. Juk, tie tulžia apšerti „rašytojė
liai” ne iš savų patyrimų, bet vien paskalų prisi
klausę, be apsvarstymo, visa atkartoja, ką tik tul
žies liga sergantieji pridejavo.

J. D. — Tiesą kalbi! Vienok jųjų pačių 
papaikimu nepasiteisinsi; jie nenormališki žmonės... 
Mums reikia imti pavyzdžus ne iš ligonių.

S. D. — „Madų” pasekėjai yra lygiai nepro
taujanti, kaip ir anie „vyrai”.

J. D. — To tai jau perdaug! Kame gi ta nesą
monė, nešiojant smailapirštes, augštakurkes kur
pes?

S. D. — Paklausk Tamista sąžiningo daktaro, 
o jisai papasakos tokias baisias žinias apie prancū
zų kurpių blėdingumą, kad, jeigu viską supras
tum, tamista pats mestum nesveikas, kurpes, — o, 
neturint bekurkių, kaip maniškės, net ir šventą 
dieną geriaus eitum su lietuviškomis naginėms ap
siavęs...

J. D. Gana, gana, gana! Tamistos kalba ne 
vietoje. Ne Amerikoje taip galima daryti. Yan- 
kiai užleistų gatviniais valkatomis ir-bematant ak
menimis užmuštų. Nereikia Tamistai aiškinti, kad 
Amerikos laisvė leidžia mums ištvirkti, ištautėti, 
bet ne nagines avėti. Juk ehinai nepakeitė savų
jų bekurkių klumaičių ant amerikoniškųjų augš- 
takurkių kurpių, tai dabar jų visai neįsileidžia į ši
tą „laisvės šalį”. — Dievaži, tik už tai, kad ehinai 
neliovėsi savaip dėvėją, savaip avėją laisvoje Ame
rikoje. Dieve gelbėk, amerikonai įsitėmytų dar lie
tuvių tautiškąjį judėjimą ir, jeigu nepasisektų mu
sų vadovus supjudyti, — tai mums butų aršiau, kaip 
Siberijoje. Antra vertus, žiūrėkime, kaip mes do- 
larius pelnome. Aš dirbu kurpių krautuvėje ir tu
riu žmonėms inkalbėti, kad jie pirktųsi ne sveikatai 
reikalingas kurpes, bet tokias, kokios greitai iš- 
klypsta... o tai — „biznis”.

S. D. — Be valios žmonės, kaip be irklų luotas 
paveju eina, kadir ant prapulties. Tautos mylėto
jai ir tie, kurie nuolat siekia prie idealo, ne taip

: . -d
lengvai rankas nuleidžia! Bet grįžkime prie kur
pių klausimo.

J. D. — Kaip kas apie kurpes kalba, tai aš jau
čiuosi. ’,kai pantis ant vandens”...

S. D. — Nemanyk Tamsta, kad jau viską žinai 
kadir apie kurpes.

J. D. ‘— Na, klausau.
S. D. — Kad kurpių išklypime ir piningų išvi-* 

liejime butų visa nelaimė, tai ir aš bučiau benešio
jus net ir dabar tokias kurpes, kokias Tamistėlė už- 
tarauji.

J; D. — Gana jau, gana! Tamista bandai ma
ne perkalbėti, bet aš nepasiduosiu!

S. D. — Kol Tamistą liga neprislėgs ir dakta
ras vilską neišaiškins, kaip Įlabai žmogui kenkia 
angštos, augštos, riestos kurpės, Tamista manęs ne
paklausysi. . r

J. D. — Paklausysiu, ar nepaklausysiu, bet 
Tamistos pasakaitę išklausysiu. Taigi pasakyk vis
ką, viską, ką tik Tamista žinai.

S. D. — Viską nepasakysiu, nes perilgai užsi
tęstų mano kalba. Apie smailapirščių, augštakur- 
kių kurpių kenksmingumą yra pilnutės kningos 
prirašytos.

J. D. — Tai nors kelias iš tų baisenybių mel
džiu man pasakoti.

S. D. — 1. — Pageidavimas visur pasirodyti — 
puikum, be gerų d'arbų — išdidum, kas galų gale 
veda į dorišką nusilpnėjimą

2. — Inkstų liga.
3. — Nuolatinis dirksnių (nervų) kiršinimas 

išauklėja aršų būdą, vedantį į piktumą, kerštą, ne
pastovumą, net į saužudystę!

J. D. — Apie tokia spasekmes niekad negal
vojau. Ar ištikro taip gali būti?

S. D. — Garbingi daktarai tai moksliškai daro- 
dinėja.

J. D. — Na, o bekurkės kurpės ar šitas minėtas 
ligas išgydo ?

S. D. — Neišgydo, bet, jas avint, tų nemalonu
mų žmogus neatjaustų. ,

J. D. — Tai'kodėl didžiuma merginų neliauja 
avėjusios tas augštakurkes kurpes?

S. D. — Kurios augštakurkes kurpes avi ir ki
tas klaidas atkartoja, tos savo sveikata už viską 
užmoka, — arba, aiškiau tariant, atserga. Mies
tuose gyvenančios moterįs daug visokių „moteriš
kųjų ligų” kenčia, apie kurias kaimietės nei ne
sapnuoja!

J. D. — Gal užtai, kad basos vaikščioja ir ne
sivaržo? >,

S. D. — Išdalies taip galima manyti, nes ir 
miestietė, toji mergina, kuri avi bekurrkes kurpės, 
nerasi, kad ji butų labai silpnos sveikatos ir, kaip 
čion pasakius, — na, kad butų silpnos doros.

J. D. — Na, o kaip augštakurkes kurpės ken
kia vyrams?

S. D. — Parodo, kad jie beždžioniuoja; daug©-, 
lis nei nežino, kad taip daro. f

J. D. — Tai jau vyrams uždrožei!? Ar ir mo
terims bei merginoms taip pat užskusi?

S. D. — Merginas išteisinsiu. Jos augštakur
kes kurpes avi iš apverktino reikalo, kad intikU 
vaikinams. Mergina be vaikino, kaip naktis be mė
nesienos — labai liūdna.

J. D. — Tai ben augštakurkes kurpės joms vai
kinus parūpina?

, S. D. — Žinoma, kad kurpės daug prisideda 
surasti vaikinus.

J. D. — O, o! Vaikinus! Ne,vaikiną?
S. D. — Kuri mergina avi augštakurkes kur

pes, ji jieško ne vieno, bet visos draugybės vaikinų 
ir juos, bematant, susiranda.

J. D. — Bet kokia, merginai nauda iš tos ’ jau
nikių daugybės? ■■ Y

S. D. — Mes nuklystame nuo kurpių klausimo. 
Juk mes tyrinėjome ne merginų dorą, o tiktai kur
pių blėdingumą. x »

J. D. — Nenumanau, kaip kurpės merginos do
rybei gali užkenkti?

S. D. — Taip. Mergina, kuri avi be karkų 
kurpes, jokis palaidūnas nebandys suvylioti ir jo
sios jaunystės laiko negaišins. * H >

(Užbaiga bus.)

t
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LIETUVAITEI. \
Gera lietuvaite, tu mano sesyte,\
Švieti man ir saldai kaip šviesDsaulytė!
Meilus tų laukelių ir pjevų gražumas, 
O man daug meilesnis tavasis meilumas.

Kad butum tu pieva, žaliu žolynėliu, 
Tenai aš lakiočiau laukų bitinėliu; 
Žieduose tarp lapų atrasčiau meilumą, 
Iš tavo gražybių daryčiaus saldumą.

Kad butum upelis, aš bučiau žuvelė, 
Tenai plaukinėčiau, kaip oro kregždele. 
O gal ten prie šono žolynu svyruočiau 
Ir vėjo linguojams į veid'ą bučiuočiatt

Giria tu kad butum, ar mažas sodnelis, 
Aš bučiau lakštingals, mažutis paukštelis; 
Giedočiau, plasnočiau ant tavo šakėliųt 
Ir saldinčiaus dienas meiliai tarp lapeliu.

. '■ • ■ - X

Dangum-gi kad butum skaisčiai mėlinuotu.
O aš — debesėliu... Tave jis myluotų.
Meilu but plaukyti ant tavo krutinės
Ir nešti pasaulei šviesybę auksinę. Jovaras.

*W.
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REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
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reika-
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Pasiklauskil pas savo aptiekorių 
Severos gyduolių. Jis turi jas 

pardavimui.

Jeigu negalėtumei jų gauti savo 
apielinkėj, parsitraukil tiesiog 

nuo mus.

W. iXNEWYORK

Ar esate nusidėvėję?
Ar jaučiate pailsimą! Neturite noro prie 
nieko? Stoka jums apetito? Siekkite tuojaus 
prie šią kančią šaltinio. Sustiprinkit visą 
organizmą, imdami

20 dol. į savaitę kiekvienas 
agentas gali padaryti. Agentų 
linga’žėdnam mieste ir miestelyj. Rei
kalaukit katalogų, įdėdami 2c. štam
pą prisiuntimui, šiuo adresu:

A. Stropas, 
Photo Jewerly Co., 

123 Ferry Str., Newark, N. J.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausiu ;“Lenkišką-Lictiivišką Vaistą*4.

Ypatingos Gyduoles:
Tautietes ir Tautiečiai!

SEVEROS
B ALSAM A GYVASTIES

(SEVERA’S BALSAM OF LIFE)

2 mėnesiai tani atgal pabėgo mano 
vyras Justinas Ozunas, kuris gyveno 
su manim apsivedęs per 10 metų. Pali
ko 5 vaikus, vyriausia yra S motų. 
Kas apie ji žinote, malonėkite pra
nešti man šituo adresu:

Mrs. Petronė Ozunienė,
735 W. Lombard St., Baltimore, Md.

Geriausia 
Gyduole 

nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio
Styvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

■ 1

patartiną ir vartojamą prie chroniško užkie
tėjimo, prie geltonligės, tulžies ir Įvairiu ki
tą jakninią nesveikumą.

Kaina 75 centai.

PAIN-EXPELLE
RefJ-US.Pat.Off. .. 

49%ALCOHOl1 
F.AIRJCHTER&CoJ

[g

Jeigu sergate užsisenčjusiomis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti ne dak- , 
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- | 
kurni gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, ’ 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas , 
daktaras užlaiko paslai tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb •, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt , 
laiškus stačiai pas mano, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes * 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerą agent kiekviename ’ 
dideliame mieste ir ją aplinkese. Agentai nuo Lieluviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor ' 
ninkas privalo užlaikyti visada mąsą puikias Lietuviškas gyduoles savo šio-, 
ruošė ant pardavimo, kad mąsą tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną ' 
nusipirkti ir nereikalautą išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams ' 
sote aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- Į 
darbys ir parduokite m są tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- ■ 
jame. Rašykite po antrašu: ‘

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa,

Jau praslinko apie trejatą metų ir 
iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai
kų. Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų, tai ži- 

_ A r>. , nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin-Dr. lemotas Stankus ..tingas žmogus, arba koksai zydbernis- 
liumbugieris, kuris tarnauja apgavingame New Yorko žydbernių gy
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais įkvailino vieną bėdną, ne
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
i dydyjį teismą.

užT Padėkavonės Daktarui Stankui.
Už išgydymą nuo visokių ligų. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavo- 

nės talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pocienė, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus kojų į apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiuntimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abelno nusilpnėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauju. Vietoje padėkavonės aš nepatingėsiu at
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus. Ona Masauskienė, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują

p. J. Sekevičius. Straipsnelio „Ko 
jus norite?’' nctalpinsime. Ar gi beuž- 
simoka del tų dalykų pavesti „Tėvynė
je” vietą jų reklamavimui? „Dilgė
les” kandižoja jau nebe nuo dabar; 
motainai, jų vedėjai nesusilaiko ir ne
susivaldo. Kuomet kandžiojo SLA., 
kaipo organizaciją, mes atsakinėjome 
ir gynėme organizaciją. Dabar-gi jos 
kabinėjasi prie ypatos, o savo ypatos 
gynimui nuo bile užsipuldinėjimų mes 
nenorime ir, tur būti, niekados nenorėsi 
me panaudoti „Tėvynės” špaltas. Jū
sų straipsnis jau nebe pirmas, taigi 
mes džiaugiamės, kad daugelis SLA. 
narių mato, jog mes tarnaujame orga
nizacijai ir visuomenei geriausiai, kaip 
mokam ir galim. Už sųjausmą — ačiū.

Paliekame „Tėvynės” archyve.
p. J. Dementis, žiur. „Apšvietos Ko

misijos tarimą.”
p-lė M. R. Botyriutė. Tas pats atsa

kymas

Pajieškau Selvestro Kijauucko, ku
ris pirmiau gyveno Edwardswilleje, Pa. 
o po tam persikėlė į Mahanony City. 
Jo paties ar jo draugų meldžiu atsi
šaukti sekančniu adresu:

John Gibavichus,
39 Russel Str., Edwardsville, Pa. į

NARIAMS SLA. KNINGOS Už 
PUSĘ KAINOS.

Diedai ir Gražina, pusi. 61............... 25c.
Europos Istorija, pusi. 319 ............... 25
Jonas iš Kempės ir šilką, push 23 10 
Konradas Valenrodas, pusi. 24 .... 15 
Kražių Skordynė, pusi. 77 ............... 15
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 .. 20 
Kelionė į Europą, pusi. 52 ...............
Kuomi žmonės gyvena?, pusi. 56 
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170 
Lietuviškos Trakiškos Studijos .... 
Našlaitė (Drama keturių veiksmų) 
Nuo Degtinės (Komedija 2-se akt.)

Siunčiant piningus ir užsakymus, rei
kia šitaip adresuoti:
Petras žemaitis, pusi. 69 ................. 20
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų

kalba) .......................................... $1.00
„Tėvynės ’ ’ mėnesinės kompletai 

1896, 1897, 1898 ir 1899 m. po
„Tėvynės” sąvaitinės kompletai

1909, 1910 ir 1911 m. po ....$1.00
„Tėvynė” su storais gražiais apda

rais ............................................ $2.50

10
15
40
75
10
10

SLA KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
34 kp. SLA., New Britain, Conn, lai

kys savo bertaininj (čvertinį) susi
rinkimų. nedėlioj, 19 spalio (October), 
p. Skritulskio svetainėje, 2 vai. po piet. 
Malonokiit visi draugai ir draugės at
silankyti, nes bus svarstomi svarbus 
reikalai. Org. Vin. Alksninis.

50c.

139 kuopa SLA., Roseland, ’UI. lai
kys savo mėnesinį susirinkimą 12 d. 
spalio 1913, 2:30 vai. po pietų, svetai
nėje Strumill Bros, po numeriiu 156 E. 

*197 Str, Meldžiu visų draugų ir drau
gių atsilankyti, nes turim daug svar
bių reikalų apsvarstyti; taip pat yra 
daug senų darbų nebaigtų. Nepamirš
kit ir naujų narių atsivesti prirašyti 
prie SLA. Rašt. K. Kalnietis.

šitas kningas SLA. nariams parduo
dame už papigintą kainą (nuleidžiama 
vienas trečdalis): 
Liet. Kalbos Sintaksė . 
Politiškoji Ekonomija 
Girnikas — Pašakarnis 
Pražuvo ..........................
Rojus ir Pažanga ....

Be paminėtų čion knir.gų, galite gau
ti Susivienijimo kningyne višokiaa 
lietuvių kalba išleistas kningas. Reika
laukite.

A. B. Strimaitis,
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

75c.
25

. 25
10
35

87 kuopos SLA., susirinkimas bus lai
komas 19 dienų spalio nedėlioj 3-eią 
vai. po pietų, Grumblio svetainėje, Lu- 
zome, Pa. Prašau susirinkti senus ir 
naujus prisirašyti. ' V. Rygelis.

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag- 
ros, strėnų degimo ir Neuralijos. Grei
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- 
terejimas. raišumams ir žaizdoms. Grei
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plau
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

■1—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerkles. Ima
mas vidun (4 lašaj į stiklą vandens) gel
bsti viduriams nuo veržimo ir nelikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose .pakeliuo
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bouką pas aptieko- 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74--S0 Washington str.,

New York, K. Y.

245 SLA kuopa, Newark, N. J. lai
kys savo sueigų nedėlioj 19 spalio, 2 
vaL po pietų, V, Ambrozevičiaus krau
tuvėje*, 178 Ferry Str. Malonėkite vi
si ateiti. Pakalbinkite ir savo drau
gus. žinote, kad SLA. yra tai gerian
tis draugija. Rast. V. Ambrozevičia.

67 kuopas SLA., Luzerne, Pa. laikys 
savo mėnesinį susirinkimą 19 d. spa
lio (October), 3-čių vai. po piet, G. 
Grumblio svetainėje, po No. 207 
Vaughn Str., Luzerne, Pa., Visi nariai 
susirinkite ir atsiveskite po vieną nau
ją narį. Kviečia Komitetas.

KAIP PRIŽIŪRĖT IR AUKLĖTI 
ŽINDOMUS KŪDIKIUS.

Tokiu antgalviu kningelė, parašyta 
Daktarės Johanuos T. Baltrušaitienės. 
Ta kningelė reikalinga ir naudinga 
Betik kievienai motinai, bet ir tėvui. 
Joje daugiausia pamokinama, kaip 
auginti ir auklėti pirmamečius kūdi
kius, kurių daugiausiai miršta, arba 
lieka nesveikais, silpnapročiais ir nedo
rais vien tk per tėvų nešinę. Daktarė 
netik pataria, kaip auginti ir auklėti 
(lavinti) iš pat mažens, bet ir išaiški
na priežastis, kad motinos suprastų, del 
ko taip, o ne kitaip reikia daryti, jei 
nori, kad kudikih užaugtų sveikas ir 
Jaras. Pačiai motinai yra per pus ma
liau vargo ir kašto, žinant tuos daly 
Uus, kurie išaiškinta toje kningelėje. 
Kaštuoja ji tik 25e. Įvyniojus į laišku 
Jtvoterj, galima siųsti šiuo ajresu: 
2029 Fifth avė., Pittsburgh, Pa.

j žmonėms. Į
J Tie, kurio ilgų laikų sirgo landžiodami nuo vieno daktaro prie kito ir daug pinigų išmokė- V 
Ujo tiems, kurie netik neišgydė, bet dar paaršino labiau užsendinant ligų; per kų negalėjo 41 

gerai dirbti; tad apturėjo dubeltavų nuostolį, — ve bo naudos išmokėtus pinigus ir nustojimų M
■ uždarbio; tik todėl,kad užsidėjo su menkos vertes daktarais, kurie negali išfcydyt. J
9 BET KITI, KURIE SUSIPRATĘ, NORS SILPNI IR SERGANTI ŽMONES; B
L bot su visokioms šviežioms ir užsendytoms ligoms atsišaukė prie garsaus, visiems žinomo kai- T J po geriausio Amerikoje PH1LADELPH1JOS MEDICAL KLINIKO mokslinčių daktarų, tad ta- *1 po išgydyti trumpam laikę, netrotijant dovanai pinigų ir uždarbio; per kų apturėjo didelį j
B dubeltavų pelnų, sveikatų, drūtumų ir pinigus suėėdijo. A
J IŠ TŪKSTANČIŲ IŠGYDYTŲ NUO VISOKIŲ LIGŲ ŠTAI KĄ PATYS ŽMONES RAŠO Į B PRISIUNČ1ANT SAVO PAVEIKSLUS DĖKAVODAMI: 04 GARBINGAS PHILA. M. CLINIC! Siunčiu didžiausių padėkavong už greitų išgydymų ’j 
B nuo skaudėjimo galvos, strėnų, vidurių ligos, negalėjimų valgyt ir miegot ir nuo susllpnėjusio J
■ viso kūno. Pirmiau gydžiausi pas daugelį daktarų, bet anie tik vietoj pagelbos daugpinigų iš- W 
Ikaušg, o ilgų labiau pakršino. Vienok kaip prisiųstas Jus liekarstas suvartojau, tad pasilikau
2 pilnai išgydytas, sveikas irlaimingas. Už tai dar kartų ištariu ačiū Phila. M. Klinikų! ir JusA garbingų vardą garsinsiu terp savo tautiečių, kad išgydot ir tada kaip kiti neįstenge. Su guodo- j 
į ne J. Bernot, 42 Franklin St., Springfield, Mass. B

GUODOTINAS DAKTAREI 
Labai dėkingas už tikrų išgy
dymų ir už liekarstas, nuo ku
rių pastojau kaip naujai ant 
svieto užgimgs, išgelbstintnuo 
slaptos ligos. Taip gerai dabar 
jaučiuos, lead į trumpų laikų 
net 15 svarų daugiau sveriu. 
Prisiunčiu savo paveikslų, lik
damas sveikas ir džiaugdama
sis, pilnas guodonės S. Kolom
čiukas, 41 Avė, L., Salves ton, 
Tex.

TEIPAT Mr Žukas, McKees 
Rocks, Pa., prisiunsdamas sa
vo paveikslų, nemažintu yra dė
kingas už išgydymų nuo sun
kios ir pavojingos ilgos. Kiti 
negalėjo išgydyt.

Mr Žukas.
Štai kų rašo: Nesuskaitytus

JUOKELIAI.

J Mr S. Kolomčiukas.

(
Mrs Zofija Bustrykene, C. M. and St. Paul st. Sobieski, Wls.

kartus labai gražiai dekavoju Phila. M. Clinikųl, už išgelbėjimų menes išgydant nuo moteriškų J 
nesveikumų ligos kaip nusilpnėjimo, teip ir skaudėjimų. Dabar esu pilnutėliai sveika ir dau- ■ 
glau gydyties nereikalauju. £

• GERESNIŲ FAKTŲ nieks negali reikalaut; kę užtvirtina didelės daugybes Išgydytų. M 
į KAD JAUTIESI NESVEIKAS, SySZLX j 
| kreipsies, nes liekarstas išsiunčia po vis$ Ameriką ir kitas dalis svieto, o busit dėkingi kaip ir T J visi, kuriuos Phila. M. Klinikas apdovanojo tuom didžiausiu turtu, tai yra sveikata.
J THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
■ todėl greičiau už kitus daktarus išgydo ir tokias ligas, kurių kiti neįstengė; kad čionai kiek- B 
f vienam atsišaukusiam užrako ir sutaiso speciališkai llekarstas iš geriausių gvarantuotų mediką- V 2 menių naujausių išradimų, kurie pasaulyje yra žinomi kaipo geriausi ir todėl, kad prio Phila.A M. Kliniko yra net keletas Profesionališkų Daktarų, terp kurių yra net Amerikos valdžios meda- j 
f lių apdovanotų. ■
■ ŠITIE GARBINGI mokslinčiai, Profesonal. Daktarai, pirma ranka prie Kliniko;

t Daktaras ALEX. BROWNAS, Superintendent, Dr. VINCAS YODER, Medical Director. •
ĮSITEMYK, kad slaptybės ligą saugiai užlaikoma, visada. ’J 

1 IT AH C7QT A Q bet nori pastoti sveiku ir lai- 1■ A iI-im V M1NGU, Ud atsilankyk, o jeigu toll gy. Vv veni, tad apršyk savo ligų bei nesveikumus lietuviškoj kalboje kas kenkia, o tikėk, kad apturėsi į 
tikrų pagelbų sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi irdėkavoja, nes čionai išgydo ir < 

" tokias, kurių kiti negalėjo išgydytikalp Šviežias teip ir užsisenėjusias ligas nuo skaudėjimo: J 
pečiuos, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, galvos, šonų; Išbėrimai spuogais nuo B 
blogo ir nečystokraujo, nuo saužagystės sėklos nubėgimo, nusilpnėjimo, vidurių nedirbimo, už- f

Na, kaipgi dabar? J
— Sakoma, kad žmogų gali pa- |

■ žinti pagal tai, su kuo jis drau- * 
gauja. Ar taip 1

— ' Žinoma, f
— Gerai. Jei geras žmogus 

draugauja su negeru, kaip tuo-
. ( \ ■ DMJgU II llUCyblU hillUJU) nuu Dtniua uuuvgiLuu, uuonj/uv.jimvi v iuui ii£ uiniu, uzr

kart esti? Ar geras lieka nege- A kietėjimo slogos, greito pailsimo, nerviškumo, baimės, silpno ir numnžėjusio kraujo, užkrečia- 

ru, dėlto, kad su negeru draugau
ja, ar negeras lieka geru dėlto, 
iad su geru draugauja?

Geri Yįyrai geroj girioj gera1 
giri) gerai gėrė ir geri vyrai ge
roj girioj gerą girą gerai gerda
mi gyrė: „&era gira, gera gira!”

W mų slaptą lytiškųligų. Širdies, kepenų. Inkstą, silpną plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, 
J nu pergalimo slogą, blogų sapnų, nemigos, neturėjimo apetito, be peilio, be pjaustymo be ope-
■ racijos, bet su liekarstoms, kurios tūkstančius išgydė. Telppat moteris nuo skausmingų mė- 
I nesiūlą irkltokių ligų, kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERŲ. Reikalaujant 
S rodos ano daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

į THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
f 1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.
Š VALANDOS; nuo 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. Ūtarn. ir Pėtnyčlomis nuo 18 iki 8 vak. Reikalaukit nuo Klinlko dovanai Ir skaitykit knygų „Daktaras”.
į Pasarga: kurio daktarai negali išgydyt, tai gali kreiptis prie Phila. M. Cllnlco,
■ captures rodę.

Aisopo Pasakos.
Siuomi pranešu, jog rankių ,,Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa

sakos) jou atidaviau spaudon. Tarno veikalo tilps 116 iliu
stracijų. Spausdinasi ,,Tėvynes“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $l.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesne.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrą, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RAČKAUSKAS,

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus IM. 21 

akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėle už
sukamas. nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi dang- 
teliai-viršai, puikini iš
pjaustytas. Absoliu- 
tiszkai tikras laiko ro
dytojas, ypač pritaiky
tas prie golžkelio žmo
nių, kurie reikalauja 
užsitikimo laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes pasiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5. 5
ir užsimokėsimo exp eso lėšas, suteikdami privi
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besųžinlško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas sv 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

120-124 Grane! Street, 
Brooklyn, N. Y. ♦♦

ADVOKATAS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
torium Suvienytų Valstijų Iminigracijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-al-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir deparia 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 

! tės laiškais, įdėdami krnsos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuua 
ypatiškai 1 visas Valstijas..!rLmiestus sulya 
pareikalavimo. Adresas:

K. KRAUČUNAS Attorney-at-Law,
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

GERA PROGA.
SRAMATIKA $1-00
VAIKŲ DRAUGAS tyt ir rašyt bemokintojo 15c.
4RITUFTI1/ A mokintis rokundq be mokin- AnlIMtil^A tojo su paveikslaislapdaryta)

NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N. Y.

hi IcTri

tį?

K. Jurgeliunas
233 Broadway,

Į GERIAUSIAS KONCERTINKAS Ir Armonikas 
gausi pas mane, taipgi visokius muzik. 
Instrumentus ir lietuviškas knygas. 

So.'Boston, Mass. Rašyk man Katalogo reikalaudams, kurį 
. pasiunčiu visiem dykai. Adresas:

M. J. .Damijonaitis, 
812-814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

r yr

X
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A. OLSZEWSKIO BANKA
3252 So. Halsted St., •> Chicago, III.

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje.
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio iki didžiausių sumų ir 
moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir storus 

ant lengvų išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą. 
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose 

bankose.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų- 
SIUNČIA pinigus j Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai- 
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
IR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Bankojeant procen

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų pasidė- 
jimą ir išėmimą.

Rašydami adresuokite šiteip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St., Chicago, Ill.

T

t

su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Aš Juoza
pas Vinkeviče, 40 Cross st., Boston, Mass., širdingai dekavoju daktarui Stankui už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietuvių. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st., 
Pittsbungh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago, Ill., buvau labai silpnas ir turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri- 
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, = Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki8 vai. 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

s J. SKRITULSKAS
Į :-: NOTARIJUS IR AGENTAS
I Užlaikau gerinusius gėrimus ir cizurus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik ‘ 
* kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitu! ' 
( ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau dovieriuistis, pave- ,, 
> ditnus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams
1 ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso: ' ‘

■ JOHN SKR1TULSKAS t
26 Broad Street New Britain, Conn. t

Telephone No. 550 J

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gai nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Petnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

0

Akis Iszagzaminifoju dykai
Pritaikant Stiklus

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. sir.
So. Boston, Mass.

A Tel. Canal 2118 _ . 1
{ DR. A. L. YUŠKA I

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir B 
i vyrų. Q
V ( 9 iki 11 išryto M
* Valandos: -į Nuo 3 iki 5 popiet ■
* ( 7 iki 9 vakare ■
Jį Gyvenimas ir ofisas: ■
9 1749 So. Halsted st. Chicago, III- B
0 ODBBEBIBKKKKZHBEKS HDEnBBSBH,

AR NORI
ĮGYTI TURTUS IR LAIMĘ?

Tūkstančiai žmonių įgijo 
turtus, milijonai žmonių su
rado laimų, pakilo iš vargo, 
skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgysi 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi 
musų ką-tik išleistas dvi knygeles: 
“Kaipo žmogus mansto"ir“Iš šir 
dies”. Turinys šilų knygelių per
keis tamstos gyvenimą, padarys 
gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos 
simtus,tūkstančius tiems, kurie no
ri būti gyvenime pasekmingais ir 
laimingais. Pasiskubink parsitrau
ktu Kaina kiekvienos 15c, abi 30c.J. ILGAUDAS
1341 S. Halsted St. Chicago. 
(Paminėk kokiam laikrašt matei.)

m t mm mm

59.000 Kataliogų DYKAI!
K Prisiysk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie- 
į tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
S ŽIEDŲ ir visokiu auksorišky daiktu. Siun-

i čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
H perstata didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau-

į tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti.
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio

■ stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikę.
M įį Reikalaukite tuojaus.

H jį D Tninila 822 Washington St. g J.l . lilllllld, BOSTON’, MASS:

(Į Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 0
Teisingiausia agentūra y

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpaniju BUy 
prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname /za 
prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau Įįl )!j 
se ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą. ŲJy

t arome visokius notarijališkus paliudysimus ir doviernastis. Reikale kreip- ZKfiĮ. 
< tės ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentura įsljt

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

. Telephone 2427 Greenpoint.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
linvas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei. «

T. Andruszewicz
■1421.Division St, Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.


